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Rewoltę na Litwie wnMa obawa przed Polska.
Oświadczenie premjera litewskiego o przyczynach zava:hu stanu.

Ryga, 21.12 (PAT) ■— Łotewska agen
cja telegraficzna komunikuje, że "prof. Wal 
detnaras przyjął wczoraj wieczorem w mi 
msterjum spraw zagranicznych dziennika 
rzy, znajdujących się obecnie w dużej licz 
bie w Kownie.

Przyczyny obecnego stanu rzeczy, po
wiedział prof. Waldemaras, szukać należy 
w stosunkach wewnętrzno - politycznych 
obalonego rządu, który był oparty na sztu 
cznyeh partyjnych kombinacjach. Skła
dał się on z socjal - demokratów, laudinin 
gów’ i mniejszości, którym były dane o- 
bietnice bardzo daleko idące ale bardzo 
niewyraźne. Opinja publiczna była zanie
pokojona nadmiarem przywilejów, jakie 
były dane mniejszościom.

Z drugiej strony skrajnym elementom 
była dana swoboda zajmowania się propa 
gandą, którą podważyła podwaliny pań- 
stwa.Elementy te otwarcie przygotowywa 
ły się do zagarnięcia władzy państwowej 
w swoje ręce.

Wobec faktu, że na Litwie znajduje się 
znaczna ilość tych elementów, robota ich 
wzbudzała podejrzenie, źe przygotowywa
ne powstanie mogłoby być pretekstem dla 
polskiej interwencji na Litwie.

Wszyscy, którzy znają stosunki na Li
twie są przekonania, że komunistom ni
gdy się nie udało utrzymać przy władzy, 
choćby przez krótki czas. Z drugiej je
dnak strony, gdyby komuniści podjęli pró 
bę puszczenia bolszewików na Litwę, 
wówczas i Polska wmieszałaby się w to 
niechybnie. Wszyscy wiedzą, że w 1920 
roku Polska odstąpiła Litwie Wilno. Za
mach gen. Żeligowskiego, zainscenizowa- 
ny w roku 1920, odebrał Litwie Wilno.

Obecnie w Polsce znalazł się u władzy 
Piłsudski, który i teraz jeszcze marzy o 
przyłączeniu Litwy do Polski. Rząd po
przedni otwarcie tolerował działalność boi 
szewików na Litwie. Można mu było zarzu 
cść uprawianie kiereńszczyzny. W ciągu 
ostatnich tygodni, kiedy przygotowywano 
bolszewizm, stało się oczywistem, że rząd 
nic nie robił, aby zapobiec tej akcji, prze
ciwnie tracił on autorytet w oczach naro
du. Litewska armja zawsze z wielką uwa
gą śledziła niebezpieczeństwa, grożące jej 
ze strony polskiej.

Groźba polskiej interwencji zarysowała 
się wyraźnie i wówczas armja postanowi
ła wystąpić aktywnie. Ponadto były jesz 
cze inne powody, które przyczyniły się do 
wybuchu powstania, a mianowicie korup
cja, bezrobocie, wreszcie tchórzliwość, ja
ka się przejawiała w całej polityce rządo
wej.

Przechodząc do omówienia polityki ze
wnętrznej Waldemaras podkreślił, że w 
tym kierunku zmiany będą daleko mniej
sze, aniżeli w dziedzinie polityki wewnę
trznej. Przewrót będze miał także donio
słe konsekwencje o ile chodzi o wzajemne 
litewsko - polskie stosunki. Polacy będą 
musieli się wyrzec metod, których trzyma 
li się do tej pory i szukać nowych dróg, 
któreby prowadziły ku porozumieniu z Li
twą. Zadania Litwy, które były postawio
ne Polsce już wcześniej są minimalne i no 
wy rząd na nich poprzestać nie może. Pro-

wadzone z Polską rokowania dowiodły’, 
że Polska życzeń litewskich uwzględnić 
nie chce.

Stosunki z Niemcami pozostają bez 
zmiany.

W stosunku do Kłajpedy nowy rząd bę
dzie się starał oprzeć swoją politykę na 
większem wzajenrnem zrozumieniu i na 
konstytucji.

Co się tyczy rokowań handlowych, pro
wadzonych w Moskwie, to, narazie nic 
konkretnego w tej sprawie powiedzieć nie 
można, gdyż nie wiemy, w jakim stanie te 
rokowania się znajdują. W sprawie stosun 
ku do państw bałtyckich minister oświad
czył, że dążenie do wynalezienia sposobu 
nawiązania ścisłej współpracy między Li
twą, Łotwą i Estonją jest politycznym ro
mantyzmem. Ów czynnik współpracy ma 
bardzo mało realnych podstaw.

Dalej minister powiedział, że Rosja i 
Polska nie mogą być przyjaciółmi, dlate
go też Litwa powinna stanąć po stronie

Połączenie Stańczyków z Chrz. Nar.
Warszawa, 21.12. — W ubiegłą niedzie 

lę ]>o posiedzeniu Rady naczelnej stron
nictwa „Prawicy Narodowej" odbyło się 
w Warszawce w pałacu ks. Janusza Ra
dziwiłła wielkie zebranie towarzyskie z u- 
diftałean członków i- sympatyków stron
nictwa.
. Sensacją .tego zebrania stała się, jak się 
dowiadujemy, mowa ks. J. Radziwiłła, za 
i>owiadająca konkretną i ścielą współpra 
cę stańczyków w całym szeregu dziedzin 
z stronnictwem Chrześcjańsko - ąarodo- 
wem.

Obecni przedstawiciele tego stronnic
twa potwierdź® powstanie wspólnej plat
formy działania na przyszłość. Podobno 
zamieszczone jest opracowanie konkre
tnych postulatów w dziedzinach ustroju

8 milionów dolarów na budo
wą nworca w Warszawie.
Warszawa, 21-12. (AW). Jak donosi „Ku- 

Tjer Czerwony", w Stanach Zjednoczonych 
toczą eię obecnie rokowania i upoważnienia 
Rządu polskiego w sprawie pożyczki 8 milj. 
dolarów na rozbudowę warszawskiego węzła 
kolejowego. Ze strony Amerykanów prowa
dzi rokowania konsorcjum inźyniersko-banko 
we.

Pokłady fosforytu
Warszawa, 21-12. (AW). W okolicy Świę- 

cichowa nad Wisłą w powiecie Janowskim, 
województwie Lubelskiem wykryto w kamie
niołomie pokłady fosforytu. Próbki przesła
ne do Warszawy wykazały zawartość tego 
cennego minerału około 20 proc. Dla eksploa
tacji fosforytu zawiązuje się specjalna spół
ka, która zabiega o pożyczkę Banku Gosp. 
krajowego.

Wstrzymanie transnortów wę
gla do Ctechoslowacji, Austrii 

i W.o:h
Warszawa, 31-12. (PAT). Ministerjum ko

munikacji wydało zarządzenie, wstrzymujące 
transport węgla do Czechosłowacji, Austrji 
i Włoch na przeciąg kilku dni z powodti za
torów, jakie się wytworzyły na kolejach 
Austrji i Czechosłowacji, I

Rosji. Interesy Łotwy i Estonji różnią się 
od interesów Litwy, dlatego jest rzeczą 
zupełnie naturalną, że oba te kraje już od 
samego początku kroczyły tą samą drogą 
co i Polska. Ale kto idzie do Warszawy, 
podkreślił Waldemaras, ten nie może li
czyć na Litwę. Może być coprawda mowa 
o zbliżeniu gospodarczem między Litwą a 
Polską, jednakże nie w tak znacznej mie
rze, jak się tego częstokroć oczekuje. Ró
wnież o ile chodzi o stosunki gospodarcze 
z państwami bałtyckiemi, nie można ocze 
kiwać nadzwyczajnego zbliżenia, ponie
waż stosunki gospodarcze pozostają w ści 
słym związku z politycznemi.

Na pytanie, czy nie grozi Litwie niebez
pieczeństwo ze strony Rosji, premjer od
powiedział, że to zagadnienie ma chara
kter teoretyczny. Być może, że kiedyś ta
ka groźba zaistnieje, ale w danej chwili 
mamy do czynienia z większą groźbą ze 
strony Polski i z tą właśnie groźbą należy 
się liczyć w pierwszej linji.

państwowego ordynacja wy
borcza, przywrócenie praworządności itp.) 
polityki gospodarczej oraz w stosunku do 
nowej sytuacji zagranicznej, nadwerężo
nej skutkami Loeama itp. DJa realizacji 
tego programu — stronnictwo chce współ 
pracować z rządem.

Co się tyczy możliwości współpracy 
konserwatystów z monarchistami wileń- 

' skimi to, jak się dowiadujemy, zachodni 
trudność z powodu zbytniego ich zaanga
żowania się w „pewnym kierunku". Zda
niem konserwatystów monarchiam może 
być postulatem „dołu", to znaczy winien 

‘ wyłaniać się jako postulat sfer ludowych. 
• jako hasło jednak rzucone z góry jest wy 
Ipaczeniem aktualnych, konkretnych za

dań konserwatyzmu.

Ułaskawienie Ronikiera.
Warszawa, 21-12. (Tel. wł.). Pan Prezy

dent Rzeczypospolitej na skutek przedsta
wionej mu prośby, podpisał dziś akt łaski dla 
Bohdana Ronikiera w ten sposób, że Roni- 
łńerowi, któremu pozostawało jeszcze 3 łata 
kary do odcierpienia uzyskał wolność

Bezpośrednia komun racja to
warowa N>emcy — Sowiety
Warszawa, 21-12. (PAT). Dnia 1 stycznia 

1927 r. będzie otwarta bezpośrednia komuni
kacja towarowa kolejami żelaznemi pomię
dzy Niemcami a związkiem socjalistycznych 
republik rad — tranzytem przez Polskę i te- 
rytorjum w. m. Gdańska

Urzędowanie Bantu Polskie
go w Wigilię

Warszawa, 21-12. (PAT.) Bank Polski za
wiadamia, że dnia 24 grudnia, tj. w wigiiję 
świąt Bożego Narodzenia kasy centrali w 
Warszawie, jakoteż oddziały prowincjanalne 
czynne będą do godziny 10.300

Zwolennicy wywozu zboża.
Warszawa, 21-12. (Tel. wl.). Wczoraj od

było się pierwsze posiedzenie opinjodawcze 
komisji robotnicze; przy komitecie ministrów. 
Jednomyślnie uchwalono wyrazić opinję prze 
ciw zakazowi wywozu zboża. Na prezesa ko- 
misii został wybrany pos. Poniatowski.

RZĄD LITEWSKI PERTRAKTUJE 
Z POLAKAMI.

Ryga, 21.12 (PAT) „Jaunakas Wb 
nas" zamieszcza rozmowę z jednym z po
słów lewicowych sejmu litewskiego. Po
seł ten oświadczył, co następuje: Obcnie, 
kiedy przewrót został już dokonany, naj
ważniejszą jest kwestja, jaik silne są pod
stawy nowego regimu. Jeżeli weźiniemy 
sejm, to w najlepszym razie gabinet Wal- 
demarasa na 85 będzie miał 35 głosów.

Obecnie są prowadzone rokowania z 6 
przedstawicielami Kłajpedy. Jeżeli rząd u 
zyska głosy kłajpedrian, to i tak nie bę
dzie miał większości, będzie mu bowiem 
brakowało conajmniej 2 głosów.

Trzech głosów poszukuje rząd u Pola
ków i żydów, jednak o ile wiadomo, par- 
tje te żądają bardzo wysokiej zapłaty. 
Polacy domagają się wstrzymania refor
my agrarnej, a żydzi stawiają bardzo duże 
wymagania w dziedzinie szkolnictwa.

O ile w ten sposób zostanie osiągnięte 
porozumienie, wówczas parlamentaryzm 
na Litwie możnaby uważać za uratowany. 
O ile gabinet uzyska większość, będzie 
się starał podzielić władzą z narodowemi 
socjalistami. J^sżełi narodowi socjaliści do 
rządu nie wejdą, wtedy przewrót będzie 
się dalej i głębiej rozwijał, to znaczy sejm 
będzie musiał być rozwiązany, poezem 
nastąpią nowe wybory. Należy wątpić, 
czy dadzą one więcej głosów obecnemu 

l rządowi, ponieważ większość narodu nie 
: solidaryzuje się z wypadkami i, jak wyka

zują ostatnie wybory, idzie w kierunku le 
wicowym.

OPOZYCJE.

Wilno, 21.12 (PAT) — Donoszą z Ko
wna, źe frakcja Laudiningów zdecydowa
ła się brać udział w posiedzeniach sejmu. 
Partja ta łącznie z socjal-deinokratami sta 
nowić będzie opozycję w stosunku do obe
cnego rządu.

USPOKOJENIE.

Wilno, 21.12 (PAT) — Według donie
sień z Rygi szef litewskiego sztabu gene
ralnego pułk. Skorupski oświadczył przed 
stawicielom prasy, iż zarówno w Kownie 
jak i na calem terytorjum litewskiem pa
nuje spokój. Oddziały wojskówe przyszły 
już również do życia normalnego.

Na pytanie, jak długo istniał tymczasc 
wy rząd wojskowy, szef sztabu odpowie
dział — „tylko dwa dni". —

Ryga, 21.12 (PAT) — Korespondent 
„Lety" donosi z Kowna, że członkowie 
nowego rządu objęli urzędowanie. Przed 
gmachem ministerjum wojny stoi jeszcze 
kilka aut pancernych i tanków. Wstęp do 
gmachu ministerjum dozwolony jest dla 
publiczności. Ulicami krążą patrol^.woj
skowe. Od soboty ruch ulieżny dozw olony 
będzie do 11 wieczorem.

Obóz Wielkiej Polski 
w stolicy.

Warszawa, 21.12 (Tel. wl.) — W dwu 
dzisiejszym odbyło się zebranie Obozu 
Wielkiej Polski w Warszawie. Przybyło 
około 400 osób. Po zagajeniu przez oho- 
żnego stołecznego p. Dłuchowskieg refe
rat wygłosił prof. Rybarskó, poezem oboź 
ny dzielnicowy p. Dębski zapoznał zebra
nych z organizacją Obozu Wielkiej Polski.

Nakoniec przemawiał Roman Dmowski

KINO „OAZA“
Gloria Swanson

w nowoczesnej kreacji 

„Kobiela i hat“
Nad program!

„Kawalerski pomysł".
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Kosa Dica Si. aa lainyw msjslano.
W dniu 20 bm. zrana Ojciec święty od

był tajny konsystorz w sprawie mianowa 
nia kardynałami arcybiskupa turyńskiego 
msg. Gamba i nuncjusza papieskiego w 
Warszawie msg. Lauri.

Papież wygtosił przemówienie, w któ- 
rem, po przypomnieniu szczęśliwych wy
darzeń roku bieżącego, a mianowicie bea
tyfikacje, kongres eucharystyczny w Chi
cago, uroczystości oo. Franciszkanów, kop 
sekracja biskupów chińskich itd. potępił 
ponownie prześladowania religijne w Me
ksyku, występując przeciwko ich okru
cieństwu i nieludzkiej bezecności. Prześla 
dowania tc, według ostatnich doniesień, 
stały się jeszcze okrutniejsze.

Następnie Papież wspomniał o działal
ności „Action Francaise“, która utrzymu
je w podnieceniu umysły francuskie i przy 
taczając swe dawne oświadczenia dodał, 
że katolikom nie dozwolonem jest przyłą
czać się i współdziałać z programami lub 
szkołami, stawiające>mi politykę przed re- 
łigją. Poza tem katolikom nie dozwolonem 
jest udzielać poparcia, czytać i sprzyjać 
dziennikom, po zostającym pod kierownic 
twem ludzi, których publikacje podlegają 
potępieniu z punktu widzenia dogmatu i 
moralności katolickiej. Tu Papież wyrami 
ubolewanie,że Francuzi są między sobą po 
różnicuj przez sprawy czysto polityczne. 
Trzeba — mówił Papież — aby Francuzi 
zjednoczyli się na gruncie religijnym i jest 
gorącem pragnieniem mego serca, aby to 
wielkie i dobroczynne zjednoczenie sic do 
konało. Każdy zresztą mieć może całkowi 
tą swobodę dokonywania w drodze legal
nej i uczciwej wyboru idei i programów 
politycznych, pozostających w zgodzie z 
prawami i przykawtóiami boskiemu Pa
pież wyraża nadzieję, że biskupi francus
cy staną się wyrazicielami jego życzeń Oj
cowskich, dlatego m. in., aby uniemożli
wić dziwaczną i fałszywą interpretację, w 
rodzaju tej, która nacechowana brakiem 
szacunku i zuchwałością ukazała się w o- 
statnich numerach „Actóon Francaise11.

Italia również m usiała zapoznać się z 
burzami. Pierwszą z nich był wybuch obu 
rżenia i przerażenia z powodu szaleńcze
go zamachu na życie człowieka, który z 
taką enorgją kieruje losami kraju. Gdy 
życie takiego człowieka znajduje się w 
niebezpieczeństwie, tem samem niebezpie 
czeństwo zagraża całemu krajowi. Opa
trzność Boską, która działała tu w sposób 
wręcz uderzający, sprawiła, że ta pierw
sza burza mogła być niezwłocznie rozwia
na przez poryw radości dziękczynnej z po 
w'odu uniknięcia zamachu. Tak, jak by-' 
liśmy pierwszymi, którzy otrzymali wia-do 
mość o niebezpieczeństwie, na które osoba 
jego była narażona i o tak szczęśliwem 
jej ocaleniu, podobnie byliśmy pierwszymi 
z pośród tych, którzy się zwrócili ku Pa
nu życia i śmierci z podzięką za to ocale
nie. Ojciec święty żywo ubolewa nastę- 
wnie, że podczas gdy Om, biskupi i księża 
oraz wszyscy wierni łączyli się w modłach 
dziękczynnych, dokonywano w tym sa
mym czasie gwałtów przeciwko osobom, 
rzeczom i instytucjom nie oszczędzając 
świętości domów Bożych, ani autorytetu 
duchownych, prześladując najwierniej
szych katolików, którzy przez swą wiarę 
i religję są najsolidniejszymi i najgorętszy 
mi obrońcamfi ładu i spokoju społecznego. 
Ojciec święty zapewnia następnie swych 
drogich synów, iż znane są ich cierpieeia 
i że dzielił wraz z nimi cfierpienia, wzno
sząc modły o przetrwanie oraz o nawró
cenie się tych, którzy cierptenia wywoła
li. Obecnie burza przeszła, pozostają je
dnak szkody wyrządzone i wzbudzające li 
tośó ruiny. Organizacje i kwitnące dzieła 
zostały zniszczone lub poważnie uszkodzo 
ne. Wiemy, że wydane zostały surowe za
rządzenia w celu zapobieżenia oraz ściga 
nia i karania wszelkiego gwałtu. Raduje
my się z powodu tych mądrych zarządzeń 
rządip jednakże zaufanie nasze nie jest je 
szcze pełne, jeżeli chodzi o sprawy religij
ne, które są naprawdę najdonioślejsze dla 
narodu. Zdaje się, iż istniały jakieś taje
mnicze pogróżki przeciw organizacjom i 
dziełom akcji katolickiej; zdaje się, iż 
istniało’ niebezpieczeństwo dla sprawy wy 
chowana młodzieży w duchu chrześcijań
skim. Zdaje się, iż ujawnia się koncepcja 
państwa, niezgodna z koncepoją katolicką 
Zdaje się, iż mimo różnych rozporządzeń, 
niektóre osoby nie mogą się pozbyć da
wnego sekciarstwa i pozostają wrogami 
społczeństwa i religji. Miejmy nadzieję, iż 
nie będą istniały na przyszłość motywy 
dla czynienia podobnych spostrzeżeń, że 
ustąpią wszelkie powody do nieufności i 
że naatąpi całkowita współpraca oraz zgo 
da dla dobra i dla wspólnej pomyślności.

Syndykat przemysłu żelaznego 
z udziałem Polski, Austrji, Czach i Weg:er.

Warszawa, 21-12. —- Wczoraj 1 dziś odby- syndykatu żelaznego. Z Górnego Śląska wy- 
wają się w Wiedniu narady przede ta wica eh i jechali: minister Biedroń, dyrektor Soharf, 
przemysłu żelaznego Polski, Austrji, Czech I dyrektor Haase, dyrektor Bernhardt i dyre- 
optow&BjwzJd ipnpettM PtrpSouo t j ktor Balcer. Na porządku dziennym jest spra-
wszystkich hut polskich zarówno Królestwa, I wa założenia trustu żelaznego tych państw 
jak i Górnego Śląska, oraz przedstawiciele | i syndykatu rur.

BRYTYJSKIEJ,
stanu rzeczy w Chinach, którym jest rozpad- 
nięcie się tego państwa na oddzielne nieza
leżne prowincje. Natomiast wysunięta tam 
została zasada ingerencji w sprawach we
wnętrznych Chin przez mocarstwa europej
skie. Rząd brytyjski opowiedział się zdecy
dowanie za utrzymaniem tej zasady.

„Dażly Chronicie1* przypomina propozycje 
konferencji waszyngtońskiej, dotyczącej wy
sokości opłat celnych i określających wyso
kość opłat od wywozu zwykłych towarów 
na 2 i pół proc., od towarów luksusowych 
na 5 proc. Dziennik dowiaduje się, że rząd 

j brytyjski Wystąpił z propozycją aby opłaty 
( we wspomniane; wysokości zastosowane zo- 
I stały w każdej prowincji państwa zależnie 
| od jej potrzeb miejscowych

u miESiBi aWii tteiiii.

flowy kors polityki
DPINJE PRASY

■ Londyn, 21-12. (PAT). Angielskie kola 
| oficjalne zachowują milczenie o treści soty

Tządu brytyjskiego ,wręczonej przedstawćcie-
■ lam mocarstw w Pekinie aż do czasu, gdy
• państwa zainteresowane zapoznają się z tre- 

'■ śeią tej noty. Dzienniki angielskie, jakkol- 
; wiek nie znają dokładnie treści noty, powia- 
! domione o jej intencjach ogólnych, odzywa- 
I ją się przychylnie o kroku uczynionym przez

rząd brytyjski, a zmierzającym do wyjaśnie- 
! nia stanu rzeczy, jaki wytworzył się w Chi-
• nach w ciągu oetatnicli 5 lat, tj. mniej-wię- 
! cej od czasu zawarciu konwencji wasizyng-
• tońskiej.
i „Manchester Guardian" pisze w sprawie 
; noty co następuje: W memorandum rządu 

bry tyjskiego niema mowy o uznaniu nowego

Paryż, 21.12 (A.W.) — Dzisiejsza prasa 
paryska zamieszcza jedynie treść przemó 
wiania ministra spraw zagranicznych dra 
Stresemanna. I’ertinax „Echo de Paris" za 
mieszczą artykuł pod nagłówkiem „Szcze 
rość dra Stresemanna11, w którym uistosim 
kowuje się do ostatniej mowy. Poczyna
niom niemieckiej polityki przeciwstawia 
się dyplomacja francuska dosyć nieudol
nie.

Moskwa, 21.12 (A.W.) — Donoszą tu z 
Leningradu o wywiadzie który - udzielił 
korespondentowi ,Jłosty“ dyrektor górnó 
śląskiego „Roburu11 p„ FalŁpr. Stwierdza 
on, iż węgiel górnośląski dostarczany jest 
do unji sowieckiej bez opóźnienia według 
cen poprzedzających strajk angielski. 
Przemysł górnośląski życizy sobie daisze-

Przód
Paryż, 21-12. (AW). Paryski urżąd robot- 

1 niczy zajmie się na dżisiejszem posiedzeniu 
sprawą przesilenia gospodarczego wo Fran
cji i uchwaleniem energicznych przepisów 

. dla pracodawców, by nie przystępowali do 
‘ reduko.i czasu1 robotniczego. Oprócz tego 

będzie rozciągnięta kontrola nad obcokra

[1999 ookojowa, nj iWra powsbnion
BYŁY NASTĘPCA TRONU RUMUŃSKIEGO BĘDZIE BRONIŁ PRAW DO KORONY 

SWEGO SYNA

Paryż, 21-12. (AW), Wedłe doniesień „Pe
tit Parisienne11 z Bukaresztu, oświadczył 
przywodoom opozycji p. Jorga: Jeśliby były J 
następca tronu rumuńskiego ks. Karol za- | 
mierzal wrócić do swej żony ks. Heleny, ja- j 
koteż do swego syna ks. Michała, dla obrony ’ 
praw tegoż, to nic mu nie stanie na przesz- I 
kodzie.

Jeśliby natomiast usiłował za pomocą siły !

Rokowania z Niemcami l
Warszawa, 21-12. (Tel. wi.). Rokowania I 

handlowe z Niemcami z powodu świąt oraz 
kryzysu rządowego w Niemczech, uległy 
przerwie. Największe trudności w rokowa
niach wysuwają Niemcy w sprawie węgla, 
eksportu drzewa, oraz nie chcą eię zgodzić 
na eksport bydła żywego do Niemiec, tylko 
na bit4

Pnmlilogi hnlsll ansietaei Mima
Warszawa 21.12 .(Tel. wł.) — Przewo

dnictwo komisji ankietowej do badania 
cen obejmie prawdopodobnie poseł Wierz 
Wieki

l giełay warszawski
AKCJE:

Ceduła giełdy warszawskiej z dnia 21-12. 
j Bank Dyskontowy 10.20, Bank Handlowy 

Francja stara się wszytókiemi siłami 
odwlec termin opróżnienia Nadrenji. Rząd 
francuski włajnie w obecnej chwili musi 
zdecydować się w jedną lub w drugą srtro 
nę. Wprawdzie w politycznych kolach 
francuskich jak twierdzi Pertlna*,  mówi 
się o konieczności utrzymania zbliżenia, 
jednakże odsuwa się wszelką myśl o za
łatwieniu wpierw tego, co spowoduje rze
czywiste zbliżenie.

go utrzymania stosunków z unją sowiecką 
której rząd wypełnia dotąd swoje obowiąz 
ki z maksymalną punktualnością. Z dru
giej Strony węgiel polski jak wykazuje do 
świadczenie zakładów Pr.tilowskich nada- 
je się do ekonomicznego wykorzystywa- 

i nia przez przemysł sowiecki.

jowymi robotnikami i wydane będą w tym 
kierunku pewne zaostrzenia.

Jeśli termin odnośnemu robotnikowi zagra
nicznemu upłynął, nie będzie on przedłużony, 
ą nowych pozwoleń pobytu dła obcych ro
botników nie będzie się udzielać.

zbrojnej wykonać jakiekolwiek awantury, 
przez co pokój w kraju zostałby naruszony, 
znajdzie on w Rumunjl największych prze
ciwników, a między niemi też i mnie, który 
należałem dotychczas do jego najgorliwszych 
zwolenników.

Dzienniki paryskie donoszą, że ks. Kami 
opuścił Paryż, dokąd się jednak udał, niewia
domo.

3.00—3.10, Bank Polski 81.50-81.25—81.75, 
Bank Tow. Spółdz. 90.00, Bank Zachodni
1.30, Bank Zjedn. Ziem Pol. 1.30—1.65— 
150, Bank Spółek Zarobk. 550, Sole Pota
sowe 55.75, Kijewski 0.18, Czersk 0.30—032, 
Częstocice 1.10, Gosławice 38.00, Michałów 
0.22—0.23, Cukier 2.85, Łazy 0.11, Drzewo 
0.42, Syndykat 1.50, Wysoka 3.00, Węgiel 
67.00—6750, Polska Nafta 020, Nobel 2.20, 
Lilpop 15.75, Modrzejów 3.75—3.80—3.70, 
Norblin 95.00—93.00, Parowozy 0.25, Pocisk 
1.15, Rudzki 1.12—1.09—1.10, Starachowice 
2.03 — 2.00, Ursus 1.10, Zawiercie 1250, 
Żyrardów 10.50, Borkowski 1.15, Jabłko w- 
6cy 0.11.

WALUTY i DEWIZY:
Dolar 8.98, Nowy Jork 9.00, Londyn

43.74, Paryż 86.62—3650, Wiedeń 127.44, 
Praga 26.72, Włochy 41.12, Belgja 12555, 
Szwa^arja 174.42 i pół, Holandja 360.80.

Tendencja dla akcyj utrzymana, dla wa
lut niejednolita.

I

Wiadomości ze stolicj.
SENSACYJNE WŁAMANIE DO BANKI. 

W’ numerze wczorajszym podaliśmy wiado
mość o dokonanym włamaniu do Banku Dy
skontowego w Warszawie. Szczegóły tego 
włamania przypominają fantastyczne opo
wiadania Maurycego Leblanca o włamywaczu 
Arseniszu Łupin, albo sensacyjne powieści 
Conan Doyla z przygód Scherloka Hoimo?a.

Władze policyjne po otworzeniu drzwi do 
skarbca nie mogły się dostać do środka, po- 
nieważ uniemożliwiały to gazy trująco, wy
pełniające skarbiec. Drzwi do skarbca oraz 
ślepo okno zasłonięte było workami wypeł- 
nionenti trocinami. Celem ataku kasiarzy by
ła główna kasa skarbca o 20 ctn. ścianach 
pancernych. Kasa zawierała około 300.000 
dolarów. Włamywacze jednak, pomimo uży
cia najnowszych środków technicznych, nie 
zdołali rozpruć kasy. Porozbijano natomiast 
zostały skrytki przechowywujące prywatne 
depozyty. Mało wartościowo depozyty po
rozrzucali po podłodze.

Na.ciekawazem jednak jest przeprowadze
nie podkopu.

W rogu skarbca zauważono wycięty w sta
lowej podłodze otwór wielkości 30 X40 cm. 
Kawał płytj’ stalowej oraz potężna żelazna 
szyna z fundamentów gmachu leżały obok 
otworu. Przedstawiciele policji zrozumieli, 
iż jest to zejście do tunelu.

Z otworu w podłodze skarbca wystawał 
przewodnik olektryczny. Podniesiono go w 
górę. Okazało się, iż jest to zakończenie linji 
elektrycznej. Na końcu sznura wisiała sil
na mleczna żarówka.

Jeden z wywiadowców wślizgnął się do * 
tworu. Na głębokości 2 i pół metra wywia
dowca ujrzał otwór tunelu wysokości około 
70 cm., wyżłobionego w ziemi i biegnącego 
pochyło. Tunel posiadający instalację ele
ktryczną, oświetlony był jasnemi żarówkami. 
Wszystkie ściany'tunelu oszalowane były de
skami i umocowane t.zw. „stemplem11.

Tunel biegł lin ją zygzakowatą. Coraz to 
zapadał się na głębokości od 1—2 metrów. 
Jak się okazało, tunel w miejscach tych 
wymijał fundamenty domów.

Po godzinnej przeszło wędrówce dotarł do 
końca tunelu i wydostawszy się z otworu, 
znalazł się w małej piwnicznej izdebce, o 
kształcie trójkąta.

W ślad za pierwszym wywiadowcą sunęli 
inni. Niebawem kilku już stało w maleńkiej 
izdebce. Zachowując wszelkie środki ostroż
ności, wywiadowcy otworzyli drzwi, wiodą
ce do następnej ubikacji. Druga izba byhi 
zupełnie zastawiona skrzyniami. Od podłogi 
do sufitu, kilkoma rzędami stały spiętrzone 
paki.

Stamtąd drzwi prowadziły do przedpoko
ju i na schody. Po wyjściu na podwórze, wy
wiadowcy stwierdzili, iż znajdują się ua ul. 
Niecałej w domu nr. 9.

Wywiadowcy stwierdzili, iż wdłuż całego 
tunelu biegła rura blaszana, używana przez 
włamywaczy piko prymitywny telefon. W u- 
kryciu znaleziono balon z tlenem.

Tunel wykonany był niezmiernie precy
zyjnie i fachowo. Jak ohliczono, praca przy 
nim trwała około 2 miesięcy i koszt przeko 
pania wynosił kilkanaście tysięcy złotych.

Ziemia wykopana zbieraną była do skrzyń, 
które następnie ustawiano w piwnicy. W mia
rę postępu budowy w tunelu założyli kasia- 
rze światło elektryczne, a następnie przepro
wadzili rurę telefoniczną. Na przestrzeni 46 
metrów paliło sćę 8 żarówek. Długość tunelu 
wynosi 70 metrów. Przy zakończeniu tunelu 
kasiarze natrafili ua potężną przeszkodę. 
Był to betonowy fundament skarbca. Do 
skruszenia betonu sprowadzili kasiarze spe
cjalny kwas. Stalową, płytę z łatwością roz
cięli.'

Policja przypuszcza, iż finał roboty wyko
nany był w nocy z soboty na niedzielę. Czas 
dobrze wybrany ze względu na święto. Ka- 
siąęze przy calem swem wyrachowaniu nie 
pomyśleli jednak o jednej rzeczy, która nie 
późwŚKła im zakończyć rabunku,

Włamywacze, którzy używali do przepa
lenia pancerzy kas i skarbców tlenu i ace
tylenu, wytworzyli tak wiele gazów trują- 
cyoh, iż zmuszeni byli uciekać, nie dokoń
czywszy roboty, w ębawio przed udusze
niem. Tem też należy tłomaczyć nikły sto
sunkowo do poniesionych przez kasiarzy ko» 
sąlów. wynik rabunku.

.śledztwo policyjne stwierdziło, że rzeko 
m^^arkowicz, który wynajął suteryny przy 
uh Niecałej na fabrykę zabawek, posługi
wał się' fałszywym paszportem. Wszystkie 
dokumenty, które prezentował, okazały 
falsyfikatami. Również w albumie przestęp
ców Markowicza nie znaleziono. Mówił rfab® 
po polsku, z akcentem niemieckim. Policja 
przypuszcza, że może to być międzynaTodo 
wy kaeiarz z Berlina albo Górnego ói»#k*



Nr. W*. ..KURJER ZACHODNI” — Środa Z grudnia 1926 roku.

Kii oifriiM liiimi
W Warszawie tryumfalnie powitano po

wrót z Ameryki zwycięskich jeźdźców pol
skich. Major Toczek, rotmistrz Królikie
wicz i por. Szosland szeroko roznieśli sła
wę imienia polskiego. Gdy polscy jeźdźcy, 
we wspaniałej formie, brali przeszkody je- 
dnę po drugiej, i zdobywali pierwsze miej
sca, publiczność amerykańska entuzjaz
mowała się w niebywały wprost sposób, 
po yankesowsku, burzliwie, mocno, szcze
rze objawiając swoją sympatję dla zwy
cięskich naszych kawalerzystów. I nieje
den z amerykańskich obywateli, mając 
zgoła opaczne pojęcie o Polsce, począł 
z większym szacunkiem patrzeć na pań
stwo, które takich jeźdźców posiada. A- 
merykanie, mistrze we wszelkiego rodzaju 
sportach, pobici zostali przez Polaków w 
sztuce konnej jazdy. I nie tylko oni jedni, 
ale ustąpić musiały pierwszeństwa jeźdź
com polskim ekipy kilku innych państw.

Nie pierwszy to tryumf sportowy polski 
o sławie wszechświatowej. Świeżo w pa
mięci mamy junacki lot kpt. Orlińskiego 
do Tokio i z powrotem. Lot z połamanemi 
skrzydłami aeroplanu, lot, który wzbudził 
podziw całego świata dla brawury, ener
gji, woli i męstwa polskiego lotnika.

Wreszcie nie tak dawno zdobyła tytuł 
mistrzyni świata w rzucie dyskobolem p. 
Halina Konopacka.

W czasie ogromnego upadku racjonal
nego rozwoju fizycznego wśród młodzie
ży, a znacznie większego zainteresowania 
atrakcjami, niszczącemi ciało i ducha, w 
w czasie powojennego ogromnego upadku 
moralnego, sukcesy tężyzny sportowej 
polskiej są zjawiskiem olbrzymiej donio
słości. Pomijając już fakt, źe zwycięstwa 
sportowców polskich więcej przyczyniają 
się do rozszerzenia wiadomości o Połsce 
na szerokim świecie, świadczące o wyso
kim poziomie cywilizacji naszej, aniżeli 
nudne artykuły polityczne zwycię
stwa te stały się naszą dumą narodową i 
przez to samo poczynają pełnić doniosłą 
rolę wychowawczą. Coraz silniej poczyna 
tętnić zdrowa ambicja sportowa, poczyna 
się rozwijać współzawodnictwo, opinja pu
bliczna coraz więcej poczyna okazywać za 
interesowanie rekordowym wynikom. Mia
sta poczynają budować racjonalne stadjo- 
ny.

A czas najwyższy. Statystyka wykazu
je zmniejszanie się rok rocznie zdolnych 
do odbywania służby wojskowej. Marnie
jemy fizycznie. Upadek moralności powo
duje w skutkach cherlactwo fizyczne i od- 
wrotnie,cherlactwo fizyczne powoduje za
nik moralności. Te dwa zjawiska łączą się 
dość mocno. Zarówno zanik fizyczny, jak 
i moralny obezwładnia naród, czyniąc go 
bezsilnym w rękach tych, którzy potrafili 
zachować zdrowie i siły. Historja wskazu
je, że tak jest istotnie.

I wrogowie Rzeczypospolitej zdają so
bie dokładnie z tego sprawę. Wiedzą, żę 
przez rozkład wewnętrzny, przez szerzenie 
zgnilizny moralnej, degenerując fizycznie 
społeczeństwo, najłatwiej będą mogli o- 
słabić moc państwa. Prowadzili i prowa
dzą taką akcję od początku powstania Pol 
ski. Prym wodzą komuniści. To ich znana 
i niezawodna metoda.

Jednak naród polski w rdzeniu swym 
jest zdrowy. Widocznem już jest, że nie 
podda się usilnie szczepionej mu zarazie 
Konopacka, Orliński, Toczek, Królikie
wicz, Szosland, Lang, Cejzik, Czetwor- | 
tyński itd., zwycięscy na olimpiadach, za
wodach zagranicznych i krajowych, mi
strze światowi i Polski są temi forpoczta- 
mi odrodzenia fizycznego. Równocześnie 
poczyna się już i odrodzenie duchowe. 
Jeszcze delikatne, jak zielona trawka ma 
wiosnę, ale już widoczne. Jeszcze trochę, 
■ zblazowane, zdegenerowane typy dam- I 

[ cingowe obojga płci wysypią się na zielo- 
I ną trawę, raa śnieg, na place tennfeowe, 
I tery saneczkowe, cudowne tafle lodu, bar

dziej śliskie i bardziej ponętne od najbar
dziej wy froterowanej posadzki dancingo
wej.

Po upadku rządu w Niemczech.
AMBICJE NACJONALISTÓW I OBAWY SOCJALISTÓW. — PHYRRUSOWE 
ZWYCIĘSTWO SCHEIDEMANNA. — MONARCHJA CZY REPUBLIKA. — MO
NARCHIŚCI WYCHODZĄ Z ZA KULIS. — ZUPEŁNIE NIESPODZIEWANIE 

DLA ZAGRANICZNEJ OPINJI PUBLICZNEJ.

W kilka dni po świetnem zwyoięstwSe 
Niemców w Genewie, gaibinet Rzeszy zna
lazł się w stanie dymisji.

Bezpośrednią przyczyną irpadku gabi
netu Marksa jest zbieg okoliczności, któ
ry połączył dwa wnioski .parlamentarne z 
•wyrażeniem votuim nieufności dła rządu. 
Jeden z 'tych wniosków wysunęli nacjona
liści przez hr. Westanpa, a drugi socjaliści. 
I tak prawa i lewa strona Izby zamanió - 
stowała przeciw marksowsko-stresema 
nowskiemu kursowi polityki.

0 cóż chodziło jednym i drugim?
Nacjonaliści po zwycięstwie rządu Mar

ksa w Genewie uznali prawdopodobnie, że 
to narzędzie niemieckie polityki zagranicz 
nej jest już zbędne. Postanowli podnieść 
przyibice i dążyć pełną parą do władzy, 
k.tóra dotychczas była dla nich niedostęp
ną ze względu na konieczności polityki 
zagranicznej. Teraz jednak, po ostatecz- 
nem nieomal podeptaniu traktatu wersal
skiego można obłudny uśmiech zamienić 
na zwrócone przeciw- Entencie: co mi zro
bisz?

A socjaliści? Byli oni dotychczas cichy
mi wspólnikami obu ostatnich rządów dra 
Luthera i dra Marksa. Dzięki ficłi pomocy 
jawna, lecz niewystarczająca ..mała1 koa
licja rządowa (katolickie centrum, partja 
ludowa i demokraci) mogła się utrzymać 
u władzy. Obecnie jednak wzrastające ani 
bic-je nacjonalistów i sprawa zbrojeń nie
mieckich przybrały charakter tak ostry, 
że stwarzają obawę nietylko rządów na
cjonalistycznych w Niemczech, ale na wo- 

I dy aktualnych zagadnień politycznych 
rzucają kwestję ustroju.

Naród niemiecki, bez względu na zróż
niczkowanie partyjne, dzieli się zasadniczo 
na dwa obozy. I’o jednej stronie stoją ja
wni hub ukryci zwolennicy powrotu mo- 
narchji i polityki odwetu za klęskę w woj
nie światowej, a .po drugiej — w łożysku 
ruchów liberalnych — republikanie. Oba 
te obozy mają wspólną cechę: patrjotyzm. 
Gorącymi bowiem patrjotami są lewicow
cy niemieccy, naturalnie za wyjątkiem ko 
niunistów. Niewątpliwie także socjalistom 
niemieckim marzenia o odwecie są mile, 
•lecz kweatje wewnętrzno-państwowe, a 
szczególne spór o ustrój Niemiec, zmusza 
ich do częstych wycieczech taktycznych, 
dla-zaszachowania nacjonalistów', nawet 
ze szkodą odwetowej polityki zagranicz
nej.

Obóz republikański i mtonarchistyczny 
rozporządzają w Niemczech nieomal rów- 
nemi. silami — stąd żadne krańcowe roz
strzygnięcia nie przeważają szali ani na

Z za kulis Islamu.
Po raz pierwszy od czasów Mahometa— 

od trzynastu wieków — zebrał się świat 
muzułmański na wśpólną naradę nad swe- 
mi sprawami duchowcmi, a poczęści poli
tycznemu Zebrał się dwa razy w ciągu b. 
roku. Pierwszy raz w Kairze pod auspicja
mi sławetnej tamtejszej uczelni Al-Azhar, 
a w parę tygodni później w Mecu, pod pa
tronatem znakomitego wodza wahabitów, 
zwycięskiego króla Ibn Sand. Oba te ze
brania odbywałj’ się na tle zagadnienia 
kalifatu, które od chwili, gdy dzięki po
czynaniom kemaliistów prawowierni zosta
li (pozbawieni swego naczelnego duchowe
go przedstawiciela, rzuciło świat muzuł
mański w prawdziwą rozterkę i swoiste 
zupełnie wrzenie.

Nie będziemy szczegółowo opisywali 
tych zebrań, które do żadnego konkret
nego rezultatu mie doprowadziły: kwestja 
'kalifatu pęzostala nadal nierozstrzygnię
ta. Nikogo na tę wysoką godność nie de
sygnowano, nie uzgodniono nawet czysto 
doktrynalnej kwestji, czy instytucja kali
fatu jest czeme integralnie związanem z 
Islamem, czy też jest rzeczą zupełnie do
wolną, bez której obejść sie można, nie 

Ku dobremu idziemy. Tylko trochę aa 
wolno. Typ młodzieży scherlałej, zblazo
wanej, usteminkowanej, wypudrowanej mu 
si zniknąć i ustąpić miejsca Toczkom, Kró
likiewiczom, Szoslandom, Orlińskim.

S. A.

.jedną, ani na drugą stronę. W czasie o- 
statnich wyborów na prezydenta Rzeszy, 
nacjonaliści umieli wysunąć i przeprawa - 
dzić llindcnburga, wygrywając jego po
pularność w całym narodzie. Jest to je
dnak wypadek odosobniony. Na to, aby 
jeden z istniejących w Niemczech obozów 
zwyciężył, trzeba zasadniczych ustępstw 
na rzecz przeciwnego kierunku. Na mocy 
takiego zasadniczego ustępstwa, oddając 
nacjonalistom i monarchistom wojsko 
(Reichswehrę) zdołali dotychczas centro
lewico wcy niemieccy utrzymać się przy 
władzy.

Upadek zatem gabinetu Marksa jest w 
dalszej swej kon-sekweneji epizodem wal
ki monarchistów i republikanów niemiec
kich. Walki, obracającej się jedynie około 
zagadnień wewnętrznych, bardzo zasadni
czych, bo ustrojowych. Poprzedziły go 
wprawdzie socjalistyczne rewelacje o 
Reichswehrze, które wypowiedziane przez 
Scheidemanna w odpowiedniej chwili, 
miały swój wpływ na politykę zagranicz
ną, ale były jedynie szachem przeciw mo- 
narchistycznym prądom na prawicy. W na 
stępstwie upadł ustępliwy wobec nacjo
nalistów rząd i wałka o władzę stała się 
kwestja otwartą.

Któż jednak dalej w Niemczech rządzić 
będzie?

Czy socjaliści i stpółka? Przecież sami 
obalili gabinet, który potajemnie na 
nich sę opierał. Wśród prawicy niemiec
kiej a zapewne i w centrum poparcia 
dla swego rządu w każdym razie nie 
znajdą. A nacjonaliści? Większości nie 
mają, muszą przeto szukać sobie sojuszni
ków. I jak z obecnej sytuacji wynika, 
znajdą ich w zwycięzcach genewskich, 
zgrupowanych w „małej11 koalicji. Schei- 
dennann przecenił siłę repwblikan i zwa
lając rząd, położył prawdopodobnie ko
niec wogóle rządom lewicy w Niemczech 
na czas dłuższy. Hasła szowinistyczne 
zrobiły duży wyłom w republikańskiem 
oentnwn niemieckim i w demokratycz
nej opinji publicznej, a zatem przyjdzie 
zapewne do kombinacji rządu centro
prawicowego. Wtedy zaś ujawni się w 
całej pełni, że republikańska forma pań
stwowa. Niemiec, dąży do monarchistycz- 
nego celu, a polityka międzynarodowych 
układów pokojowych zmierza ku... woj
nie.

W ten sposób, być może, przez fatalne 
pociągnięcie socjalistów, szala wypad
ków przechyli się zasadniczo na rzecz 
obozu monarchistycznego w Niemczech.

marnując (podwalin nauki proroka.
Doniosłość tych dwuch zebrań leży w 

tem, że po raz pierwszy od tylu wieków 
nieomal wszystkie narody muzułmańskie 
(był nawet przedstawiciel z Polski effendi 
Jakup) miały możność wzajemnego ze
tknięcia eię i pomówienia o swych spra
wach, a przedewszystkiem o różnicach w 
interpretacji Koranu, które ich dzielą o 
wiele silniej, niż się o tem wie powszech
nie.

Islam bowiem znajduje się na rozdrożu, 
głęboka rysa dzieli go na dwa odłamki: 
jeden tkwiący wciąż w skostniałym kon
serwatyzmie rytualnym, w drugim zaś roz 
wija się całkiem nowa interpretacja nau- 
czań proroka — rzec można typowy mo
dernizm. Zresztą od samego swego po
wstania widzimy w mahometanizmie wal
kę dwuch kierunków: absolutyzmu i libe
ralizmu religijnego. W wieku XII-tym z 
rozgromem szkoły Motazelitów kierunek 
liberalny, a z nim razem wszelki rozwój 
duchowy, zostały z Islamu wyparte. Do
piero dziś odradzać się znowu poczynają
np. w neo-wahabizmie lub pismach takie
go Mohammed Adon, albo Ali Abdęrrazi- 

ka. Przeniknęły już nawet do głównego 
naukowego ceot-mm Islamu, do uczelni 
Al-Azhar.

W tych warunkach obydwa zjazdy w 
Kairze i Mecce nie mogły wykazać nic in
nego, jak właśnie ujawnienie tego rozdać-

Armja polska na stopie 
pokojowej.

LICZY 272 TYSIĄCE ŻOŁNIERZY.

Według ustaleń rządowych, uwydatnionych 
w preliminarzu budżetowym na rok przyszły, 
armja polska składa się (mowa o sile zbroj
nej lądowej i powietrznej) z 17.905 oficerów 
z czego w urzędach centralnych 1.039, w 
przedstawicielstwach zagranicznych 18, w 
szeregach armji zaś 10.848.

Według szarż, idąc oJ góry, armja polska 
liczy 144 generałów, z czego 1 marszałek, 
9 generałów broni, 40 generałów dywizji, 
88 generałów brygady, »681 pułkowników. 
2.538 majorów. 6.260 kapitanów. 6.124 po
ruczników, 1047 podoporuczników. Dalej 
■armja polska liczy 37.000 podoficerów źawo-, 
dpwych, z czego 249 zatrudnionych we wła
dzach centralnych, 44 przebywających przy 
przedstawicielstwach zagranicznych i 36.622 
w szeregach armji ścisłej. Jeżeli chodzi o 
niezawodowych wojskowych, to polska siła 
zbrojna lądowa składa się c 208.500 szere
gowych niezawodowych, z cz.ego 162.960 
zwykłych szeregowych i 29.360 starszych 
szeregowych. Ponadto w instytucjach woj
skowych czynnych jest 5.553 funkcjonarju- 
szów cywilnych.

Z kolei siła zbrojna morska Rzeczypospoli
tej liczy 286 podoficerów, z czego jeden 
wiee-adtnirał, dalej 634 podoficerów zawodo
wych i 2.062 szeregowych niezawodowych. 
Ponadto morska siła zbrojna zatrudnia 115 
f un kejo nar jus z ó w cy wi 1 n ych.

Razem więc siła zbrojna Rzeczypospolitej 
we wszystkich działach służby i pracy woj 
ekowej obejmuje 272.055 osób.

Emigracja polityczna 
w Afganistanie.

Władza sowiecka w Turkiestanie zanie
pokojona jest ożywieniem akcj-i osiadłej 
w Afganistanie emigracji tubylczej, która 
opuściła Turkiestan po proklamowaniu 
władzy sowieckiej w cym kraju. Emigra
cja ta składa się z przeszło 100 tys. ludzi, 
przeważnie wojskowych i właścicieli ziem 
skich, pod względem narodowościowym— 
turkmenów. sartów i tekińców.

IV Afganistanie cieszą się emigranci di 
zupełną swobodą ruchów, Znaczna część 
emigrantów mieszka tuż nad granicą so
wiecką, biorąc udział w organizowaniu 
przeciwsoWieckiego ruchu powstańczego 
na terytorjum Turkiestanu.

Władze sowieckie usiłowały niejedno
krotnie skłonić emigrantów do powrotu <Jo 
Turkiestanu, obiecując im aimnestję i na
wet zwrócenie majątku, lecz emigranci 
odmówili stanowczo i liczba tych, która 
wróciła z Afganistanu do Rosji sowieckiej 
w ciągu 5 ostatnich lat, nic przewyższa 
200 osób.

W celu zwalczenia niebezpiecznej dla 
władzy sowieckiej w Turkiestanie akcji e 
migrantów rząd sowiecki-, mianował ko
munistę Sachat - Muradowa komisarzem 
nadzwyczajnym dla walki z kontrrewolu
cją w pasie adgranicznym. Sachat - Mu- 
radow uzyskał od GRU prawo rozstrzeli
wania każdej osoby, której udowodnione 
będzie utAymywanie stosunków z emi
gracją.

|. Smoczyk
Jedyny jolsko-thrmt piski migazyn 
liihlerih-imiinislnimki 
w Katowicach przy ui. 3Maia7 
pylica: zegarki z najsłynniejszych fa
bryk szwajcarskich, biżuterję złotą 
i srebrną, przedmioty platerowane

i alpakowe. 6825-10 
OBRĄCZKI ŚLUBNE. 

Solidna naprawa zegarków i biżuterjl 
we własnym warsztacie. 

Mi|3Zyi iUirD całj dliii hi imrij.
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Światiby się o tem nigdy nie dowiedział, 
gdyby nie zastanawiająca spostrzegaw
czość bEżej nam nieznanego p. Mrożka, 
spółdzielcy prawdopodobnie znakomitego. 
Pan ten na niedzielnem posiedzeniu spół
dzielców w Magistracie sosnowieckim w 
sprawie budowy piekarni mechanicznej, 
gdy na porządku dziennym były wolne 
wnioski, zaprotestował przeciwko temu, 
by na blankietach Związku stowarzyszeń 
spożywców była używana dawna firma, 
mianowicie: „Związek połsltfch stowarzy
szeń spożywców1', bo ponoć tam kiedyś 
przy łączeniu się organizacyj ustalono nar 
zwę finmy bez słowa „połsk!ch“. Wytłu
maczono p. Mrożkowi, że było Ło zwykłe 
niedopatrzenie.

Oburzenie wspomnianego pana Mrożka 
na używanie określenia „polskich" kwali
fikuje znakomitego spółdzielcę conajmniej 
na bohatera, stawia go w rzędzie łudzi, 
co do których możnaby wątpić, ezy wo
góle istnieją w tak bądź co bądź szanow- 
nem kole, jak organizacja koóperatystów. 
A jednak Mrożkowie istnieją i oburzają 
się na polskość publicznie, przyczem znaj
dują takich, którzy uprzejmie tłomaezą 
przyczynę niesłychanego niedopatrzenia.

Bo rzeczywiście, jakże można mówić o 
Związku stowarzyszeń polskich. Inna 
rzecz, gdyby chodziło o stowarzyszenia 
żydowskie, komunistyczne, ale polskość 
trzeba wyrwać z korzeniami.

Na wszelki jednak wypadek bądźcie, 
ostrożni panowie Mrożkowie: uważać na 
zakrętach, bo cierpliwość polska ma swo
je granice.

KAŻDY
22
Środa

kto pragnie mieć systematyczne in
formacje z zakresu aktualnego i myśli 
na całym świecie—powinien czytywać 

co tydzień

TYGODNIK ILLUST3OWAKY
ta którego lamach w ilustracji i w tekście 
inajdzie przegląd najważniejszych wyda
rzeń ze wszystkich dziedzin, poczynając od 
wydarzeń poi.tycznych i społecznych, koń
cząc na literaturze, sztuce, sporcie i życiu 

towarzyskiem

Rok 1927
jest 68-ytn rokiem istnienia Tygodnika Tllu- 
itrowanego i przyniesie każdemu prenu

meratorowi
52 numery Tyg. III 

bogate treścią 1 ilustracją

12 tomów
najlepszych powieści znakomitego pisarza 

JOZEFA WEYSSENHOFFA

12 numerów 
największego polskiego magazynu 
.NAOKOŁO ŚWIATA"

W grudniu każdy prenumerator otrzyma 
nadto

NUMF.R GWIAZDKOWY
TYGODNIKA ILLUSTROWANEGO 

będący zawsze jednem z najwspanialszych 
polskich wydawnictw gwiazdkowych, wzo
rowanych na podobnych wydawnictwaoh 

zagranicznych.
A wszystko to za

zl 7,50 miesięcznie (z przesyłką 8.— al.) 
cl. 21 50 kwartalnie ( , 23.— zł.)
Prenumeratę przyjmuje Administracja Ty
godnika Illustrowanego, Zgoda 12, (l*.  K. O. 
143). wszystkie księgarnie w Óa.szawie i 
■a prowincji, oraz księgarnie i kioski Tow.

.Kuch".

W każdym polskim domu
powinien znajdować się

TYGODNIK 1LLDSTH0WANY.
79 35

Czy jesteś crlonliem 
Polskiej Macierzy Szkolnej

> poleca na gwiazdkę ąp V
; pierwszorzędne dzieła najwybitoiejszycn polskich malarzy, g s
> Wypór duży. i Ceny niskie. S 2
; ZWIEDZANIE WYSTAWY BEZPŁATNE g # 

’ 7957 KUPNO NIE OBOWIĄZUJE. g #

Agitacja socjalistyczna wśród dzieci.
CO NA TO RABA SZKOLNA I P. INSPEKTOR SZKÓŁ POWSZECHNYCH.

Zgodni© z uchwałą Rady miejskiej w So
snowcu Magistrat zamierza w nadchodzący 
piątek, czyli w dzień wigWjny, rozdać wię
kszą ilość smakołyków, jako gwiadzkę. Sma
kołyki te będą rozdane w specjalnych toreb
kach, na których, prócz życzeń świątecz
nych, jest podpis następujący: „Socjalistycz
na Rada miejska".

Inaczej tego nazwać nie można, tylko bez
czelnością i nie może to przejść panom z Ma
gistratu na sucho. Cała ta hielorja zakrawa 
na skandal, niesłychaną bowiem jest rzeczą, 
by instytucja oflcjaJlna, jaką jest. Rada miej
ska, używała nazwy partyjnej. W Sosnowcu 
jest oficjalnie Rada miejska sosnowiecka, a

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

Dziś Honorata M. 
lutro Wlktor}l P. 
Wsch. słońca 7 25 
Zach. » 3,28

,PAWIE OKO".
W scboitę 35 grudnia; premjera rcwelaiCyjnej 

rewft „Tylko dlia mężatek". Dwa pnzedstawientia 
o 7.1ó i 9.15.

W sobotę 25 gmdtwa no naiz pierwszy tra- 
diypyjr.e „Jasełka" w 3 akitiach iwg. Or-Ota i 
llydEla. Początek o gjortzńnue 3 popciuWiu.

„Pawio Otkr>“ w Dąbm.iwae.
Dzisiaj w „Konede" o godtśnte 8.15 po rat 

pierwszy rewja „Doleją guacohu- mężcoywny,‘.

Kinoteatry w SasnowCB.
gr.ją dzią.a)

„Udziałowy": „Róże południa".
„Oaza“: .7. 'M jj tłri

Do walki z gruźlicą.
Tow. przeciwgruźlicze w Dąbrowie nadeeła 

ło nam z prośbą o zamieszczenie odezwę na
stępującą:

Tow. Przeciwgruźlicze w Dąbrowie poda
je do wiadomości mieszkańców, iż w dniach 
32 i 23 grudnia r. b. urządzona będzie kwesta 
połączona z atrakcją pod nazwą „Choinka 
na ulicy". Cd, w jakim Tow. urządza pierw
szą imprezę, powinien znaleźć masowe po
parcie, zarówno za strony łudzi zamożnych, 
jak i najbiedniejszych  .Niechaj każdy w dni 
te złoży choćby najskromniejszą ofiarę po
mnąc, iż nie jest zagwarantowany przed 
gruźlicą. Gdyby 32 tysiące ludności w Dą
browie złożyło w dniach tych po 10 groszy 
na rzecz zwalczania gruźlicy, Tow. mogłoby 
zebrać 3 tysiące 200 zł. co dałoby możność 
ulżenia niedoli wielu chorych oraz rozszerzyć 
swą działalność, w ozem skrępowane jest 
brakiem zasobów i malein zainteresowaniem 
społeczeństwa.

Nie żałujmy wysiłków i groszy w tak do
niosłej sprawie samoobrony przed plagą ludz
kości — gruźlicą. Obroniliśmy się przed wro
gami zewnętrznemi, ponosząc ofiary krwa
we; zdobyliśmy wolność kosztem wielu tysię
cy ofiar w ludziach, uwolnimy się również 
od wroga wewnętrznego — gruźlicy, jeśli zro 
zumiemy własny interes społeczny ‘i zdobę- 
dziemy się wszyscy bez wyjątku na najskrom 
niiojszą ofiarę w tym celu.

Składajcie więc ofiary i ubieracie oraz 
przystrójcie uliczną choinkę, jak przystało 
na ofiarnych obywateli.

Z Rady miejskiej w Czeladzi.
Onegdaj odbyło się w sali ratusza w Ryn

ku posiedzenie Rady miejskiej przy udziale 
20 członków Rady pod przewodnictwem p. 
burm. Rączaszka.

Załatwiony został szereg ważny di spraw 
do których w pierwszym rzędzie zaliczyć 

nie socjalistyczna i gwiazdkę dzieciom daje 
miasto, & nie socjaliści, oo jest Lombardzie; 
uzasadnione, że za wnioskiem w sprawie 
gwiazdki glosował również i klub mieszczań
ski.

Domagamy się kategorycznie w imieniu 
obywateli miasta., a przedewszystkiem tych, 
którzy płacą podatki i którzy właśnie z tej 
racji mają najpoważniejsze prawo do tytu
łu dobrodziejów dzieci, by sprawą, tu poru
szoną, zajął się p. inspektor szkolny j Rada 
szkolna, nic wolno bowiem nikomu za pie
niądze miejskie, za pieniądze społeczne piec 
swą pieczeń partyjną i prowadzić bezczelnie 
agitację socjalistyczną wśród dzieci.

należy uchwalenie w 'w pierwszem czytaniu 
zaciągnięcia przez magistrat w Banku Go
spodarstwa Krajowego długoterminowej po
życzki na remont domów w myśl wniosku 
Komitetu rozbudowy miasta w wysokości 
30.000 zł.

Na wniosek zarządu miasta uchwaliła Ra
da przez aklama>qję asygnować 15.000 zł. na 
zakup obuwia i sweterków dla najbiedniej
szych dzieci, według listy przedłożonej i zar 
aprobowanej przez dozór szkolny. Jednocze
śnie po złożonej informacji przez p. burmi
strza Rąozaszka, że zarząd Tow. Saturn przy- 
rzOkł wypłacić 425 zł. na zakup i roedanie 
wszystkim dzieciom podarków gwiazdko
wych, na wniosek przewodniczącego Rada 
uchwaliła aeygnować również dalsze 425 zł. 
na ten cel.

Z kolei po długiej dyskusji uchwalono w 
tajnem głosowaniu wypłacić wszystkim pra
cownikom magistratu jednomiesięczną pen
sję tytułem wyrównania gratyfikacji świą
tecznej.

Powołano komisję szacunkową majątku 
miejskiego w składzie tym samym, jak w ro
ku poprzednim; do kom. opiekł społecznej 
wybrani z-ostali ks.. Banach i p. Rabsztyn.

Po załatwieniu szeregu mniejszych spraw 
przewodniczący po wyczerpaniu porządku 
dziennego, posiedzenie zaniknął o godzinie
9.30 wieczorem. Następne posiedzenie wy
znaczone zostało na dzisiaj. Na porządku 
dzlnnym: uchwalenie w drugiem czytaniu 
zaciągnięcia pożyczki długoterminowej' w 
Banku Gospodarstwa Krajowego na remont 
domów.

Tragedja uchodźców.
(Między uchodźcami z Niemiec przybył tak

że do Sosnowca dnia 18 bm. niejaki Przy- 
bysławski Józef, łat 32, wraz z żoną Anną 
i czworgiem nieletnich dzieci. Przybywszy do 
Sosnowca, Przybytsław=lki zatrzymał się na
razić na Pogoni u swój cjhrzestnej matki. Po
zostawiwszy żonę z dziećmi u znajomej sam 
wyszedł z demu, zabrawszy z sobą wszystkie 
pieniądze, ulatniając się w niewiadomym kie
runku. Żona, nie mogąc się doczekać powro
tu męża, zrozumiała, że padJa wraz z dziećmi 
ofiarą podstępu nieludzkiego męża, który po
zostawił ją wraz z dziećmi na pastwę losu. 
Nie mogąc przebywać dłużej w domu niezna
jomych, z którymi nie łączyły ją żadne bliż
sze stosunki, udała się z dziećmi do podko- 
mfsarjutu pogofekiego. Policja odesłała nie
szczęśliwą matkę z dziećmi do przytułku w 
barakach weńecklćh, oraz zajęła się energicz
nie odszukaniem potwornego ojca i męża. 

Z zebrania gminnego w Grodżcu.
W ubiegłą niedzielę odbyto się zebranio 

gminne w Grodżcu, które trwało całe siedem 
godzin. Głównym przedmiotem obrad było 
roźpatrzenie i zatwierdzenie preliminarza bu
dżetowego na rok 1927—28. Budżet ten, o- 
Pojmujący w dochodach i wydatkach złotych 
110.730, z nioznacznemi Marianami w po
szczególnych pozycjach wydatków tatwior- 

I dzono w całości, pomimo, iż dyskusja na ton

temat toczyła się bardzo żywo i trwała kilka 
godzin.

Na zebraniu tem, jak zwykle, i tym razem 
nie obeszło się bez udziału znanego na tu
tejszym bruku krzykacza demagogicznego i 
reportera pisma soojalfetycanego. Pan ów, 
pretendujący oddawna na stolec naczolnika 
gminy, w zaślepieniu swem posunął się na
wet tak daleko, iż przy omawianiu wydait- 
ków adminietrąfji gminnej wysunął wniosek 
o zmniejszenie pensji sekretarza gminy o 
450 złotych rocznie na korzyść wójta, pra
gnąc widocznie w ten sposób zawczasu usta
lić dia siebie wysokie pobory. Niefortunny 
ten wniosek oczywiście spotkał się z wesoło
ścią eaii i zastał wszyntkiemi głosami uchylo
ny. Fakt ten jest jeszcze, jednym dowodem 
więcej, jak panowie z pod znaku P. P. S. 
wyobrażają sobie dobro publiczne, przygoto
wując sobie przy każdej okazji grunt do na
bijania swych kieszeni.
Dalsze wypłacanie zapomóg bezrobotnym 

pracownikom umysłowym.
Zarząd obwodowy Funduszu bezrobocia w 

Sosnowcu podaje za naszem pośrednictwem 
.do wiadomości, te wobec otrzymania dodat
kowych kredytów z akcji doraźnej, dalsza 
wypłata zapomóg bezrobotnym pracownikom 
umysłowym odbędzie się w czwartek 23 bm. 
od godz. 4 popołudniu w obwodowem biurze 
FB ćPiłswiwkiego-lć). Zapomoga wypłacana 
będzie posiadaczom łegitysnacyj od nr. 220— 
412 oraz nowarakwałllikowanym. Jednocze
śnie u., tioza; się, źe zapomogi będą wypła
cane jedynie po przedstawieniu dowodu oso
bistego lub fotografji, poświadczonej przez 
polłcyę, urzędy gminne lub Magistraty.

Dziesięciolecie drtiżyny harcerskiej.
W niedzielę, dnia 26 grudnia r. b. 8 za- 

głębiowska druźyua harcerska im. T. Ko
ściuszki w Sosnowcu święcić będzie uroczy
stość dzidięoioletniogo jdbileitózu swego ist
nienia. Na powyłezą uroczystość, która od
będzie się w Sosnowcu przy ulicy Okrzei (śro 
duła przy szkoło powszechnej Nr. 10) o go
dzinie 3 i pół popołudniu Komenda drużyny 
zaprasza byłych członków drużyny i sympa
tyków.

Wyjaśnienie.
W związku z notatką w Nr. 300 naszego pi

sma z dnia 16 b. m. po:l tytułem „Niesłycha
ny epoeób wymuszania podwyżki czynszu ■ 
proszeni jesteśmy o zaznaczenie, iż p. Maj- 
cherczyk Ftorjan, właściciel nowowybudo
wanego domu przy tflicy Boleradzkiej w 
Grodżcu, wynajął jednemu z lokatorów wa
runkowo na czas przejściowy jeden pokój, 
mający połączenio ze sklepem, do czasu wy
kończeni pomieszczenia sklepowego. Obec
nie zaś żąda od lokatora opuszczenia lokalu, 
który stanowi Jedną całość ze sklepem, lub 
też zapłacenia czynszu za obie ubikacje. Kto 
w danym wypadku ma rację, rozstrzygnie 
niebawem sąd.

„Miasto, mieszkanie I jego hlgjena".
Jak już pisaliśmy, wystawa pod powyż

szym tytułem będzie otwarta w Sosnowcu 
od dnia 6 etyczni*  roku przysiłego. Komitet 
wykonawczy projektuje urządzić wystawę w 
sali „Trocadero" przy teatrze, nie jest to je
dnak decyzja ostateczna, gdyż, być może, 
uda się wystawę ukikować, w sali rewizyjnej, 
na dworcu kolejowym, co jest zależne od... 
wyrobienia ńpołec®uego laio^cowych władz 
kolejowych i celnych.

Wystawa zapowiada się interesująco ze 
względu na pokaźną Ilość eksponatów z róż
nych dziedzin.

Eksponaty z wararawtkiej wystawy „Mie
szkanie i m!asto“ już nadeszły, zbiory wy
stawy higjemicznej wkrótce będą przysłane. 
Na wystawie będzie także bogaty dział eks
ponatów, przygotowanych pracz samorządy 
Zagłębia.

Specjalną opieką będą otoczone wycieczki 
sBkdine, którym lekarze 1 architekci udzielać 
będą szczegółowych informacyj oraz wyjaś
nień.

Podczas wystawy urządzane będą odczyty 
w teatrze. Na prelegentów zaproszono wybit
nych fachowców. Dotycłiczas przyrzekb 
współtKtaiał: prof. (połCitecbnlki warszawskiej, 
p. Noaikowttki, inż. Przyłęeki i Rudolf z pań
stwowej szkoły higjcmy, prof. Krzyżanowski 
z Krakowa, prof. Rosloński z Przemyśla, ar 
chiteikt powiatowy Inż. Wąs, lekarz powiato
wyytr. Ryder i inni.

Wystawa otwarta bętJew około 2 tygodni 
okres ten zresztą uzałeimony bęlzie od ffek- 
weścji zwiedzających.

Nagły zgon.
W kantowe rektyfikacji wódek przy ulic? 

Modraęjowstóęj w Będainic, amart nagie 66 
lotni dozorra, Jan JaroaitekL Zwłoki przo 
wieziono do trupiarni szpitala powiatowego
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Imprezy akademickie.
Stroną dekoracyjną zabawy sylwestrowej, 

urządzanej w Sosnowcu przez A. K. Z. w 
Warszawie, zajmuje się p. Zygmunt Kowal
ski, znany ze świetnego udekorowania sali 
Związku na Pogoni na zabawę .podczas ubie
głych feryj wakacyjnych. Prócz zabawy- 
k on certo w Sosnowcu w dn. 31 grudnia b. r. 
A. K. Z. w Warszawie urządza w dniu 1 sty
cznia 1927 roku zabawę noworoczną w sali 
resursy w Dąbrowie. Nie wątpimy, że obie 
zabawy, zarówno w Sosnowcu, jak i w Dą
browic będą się cieszyły powodzeniem. Za
głębianie znajdą. na nich okazję do miłej roz
rywki.

Owocowe, rybne oraz jarzynowe,
U Kubicy w Grodźcu — konserwy kra jowe. 
Na święta Kubica wybór ma niemały: 
Rodzynki, wanilję, mąkę i migdały. 
Kawa i herbata od Kubicy wzięta, 
Przyda się na codzicń, a także na święta.

7725
{Podkopy komunistyczne.

W ub. poniedziałek na kopalni Milowioe 
odbyło eię zebranie robotnicze, zwołano przez 
delegatów, celem zdania Telacyj z przebiegu 
konferencji w Inspektoracie pracy w Sosnow
cu i komisji arbitrażowe; w Katowicach. Na 
zebranie przybyło 350 osób.

Po zaznajomieniu się z wysokością przy
znanej podwyżki płac grudniowych zabie
rało głos kilku mówców. Dowodzono, że u- 
zyskana podwyżka jest niewystarczająca i 
należy żądać dalszego podwyższenia plac, w 
przeciwnym bowiem razie strajk jest nieuni
kniony.

Do prowadzeń1* pertraktacyj o uzyskanie 
dalszej podwyżki, ewentualnie do zorganizo
wania strajku wybrano komitet strajkowy. 
W skład komitetu weszło 14 przedstawicieli 
z wszystkich wydziałów To przeprowadze
niu wyborów, zaczęły podnosić się glosy 
przeciwko Związkom klasowym, które nio 
dbają o dobro robotników. Z niezadowolenia 
robotników w stosunku do P. P. S. skorzy
stali komuniści, którzy w podobnych oko
licznościach zawsze i wszędzie się znajdą, 
rzucająo hasło tworzenia tak zwanych wol
nych związków robotniczych.

Narazie nic konkretnego w tej sprawie nie 
postanowiono, jednakże Widać już, że socja
liści z każdym dniem tracą swe wpływy u 
robotników, a komuniści, wykorzystując to, 
starają się poprowadzić robotników na lep 
swych haseł i obietnic, prowadzących do naj
skrajniejszej nędzy. Wywrotowej te; robocie 
powinny eię przeciwstawić związki narodo-

Z kieszeni.
Sikupicniowi Bronisławowi z Sosnowca 

jRzcczna 1) na targu „Rozwoju" wyciągnię
to z fcieeizeni portfel z dokumentami i 5 zł. 
W podobny sposób obrobili kieszonkowcy 
KOajm&na Abrama z Sosnowca (Wiejska 16), 
któremu wyciągnęli 20 złotych.

Przejechanie chłopa.
Na ul. Szosowej w Będzinie, kierowca Ol

szówka, prowadzący auto fabryki Fitzncra, 
najechał na KMetnicgo Zygmunta Stelma
cha, zamieszkałego przy rodzicach na Kosze- 
łewie. Poturbować ago chłopca przeniesiono 
do mieszkania rodziców.

Przy sposobności zwrócić tirzeba uwagę, 
iż na Koazełewio stole całe gromady dzieci 
bawią się na ulicy, lub też urządzają zabawy, 
przelatując przed autami, czemu rodzice przy 
glądają się obojętnie i dopiero w razie wy
padku podnoszą gwałt, zwalając winę na kie
rowcę.

Ostatni dzień sprzedaży

Państwowel loterii Dobroczynne
Ciągnienie dzisiaj!

Główna wygrana 

złotych 30.000 
oraz wiele innych na ogólną 

sumę zł. 119 000.
Cena całego losu 6 ił. — połówki 3 zł.

Co zrobiła b. Rada ni. Olkusza?
W odpowiedzi na artykuł z dnia 15 b.m. 

p. t. „Przed wyborami do Rady miejskiej 
w Olkuszu", względnie z powodu zareje
strowane! w nim krytyki poprzedniej Rady 
miejskiej, która — jak omawiano na ze
braniu nic nie zrobiła dla miasta „będące
go pod względem zamożności trzeciem 
miastem — z pośród miast prowincjonal
nych" — otrzymujemy następujące pismo: 

Zaliczenie miasta Olkusza do trzeciego z 
rzędu miast w byłej Kongresówce jest szczy
tem zarozumiałości i wyobraźni, a pogląd 
taki mogą mieć tylko ci, co nie mają wogóle 
poijęoi*  o gospodarce miejskiej!

Bo gdzież są te bogactwa?
Miasto Olkusz posiada 2 tysiące morgów 

strszego lasu, około 1500 morgów ładnych pia 
sków, do których potrzeba setki tysięcy zlo- ; 
tych, by je zużytkować i minimum 50 lat cza- i 
6u, aby jo zalesić. Jest jeszcze 2.500 morgów I 
lasu młodego i samesiewu na piaszczystej 
glebie. Gospodarka leśna urządzona jest we
dług planu leśnego na 120-letni okres czasu 
i pod nadzorem władz ochrony leśnej.'

Niszczyć więc lasów nie wolno, ani leż to 
było naszym zamiarem, a tylko należało 
dążyć do zalesienia lotnych piasków i — nie- 
dosianych haliżu.

Zarzucano nam, że mając możność zrobie
nia b. dużo dobrego, nic nie zrobiliśmy... 
Lecz okąd ta pewność, że mieliśmy możność? i 

Miasto Olkusz posiada około 8 tys. ludno- , 
ści i wodług prawa polskiego podlega Sejmi
kowi. Oprócz podatków na stróżów noc
nych i utrzymania wodociągów, Magistrat 
żadnych innych podatków nie ściągał, a po
bierał tylko podatki sejmikowe dla Sejmiku 
i skarbowe dla Kasy skarbowej.

Mieszkańcy Olkusza to przeważnie ludzie 
ubodzy, tak chrześcijanie jak i żydzi.

Nieprawdą jest też, że radni nic nie zrobili! 
W 1925 roku, gdy otrzymaliśmy ód Rządu 
przydziały przypadające na miasto jako j 
gminę oddzieloną od poborów sejmikowych, ' 
które wpierw pobierał Sejmik — wybudowali 
taty nową łaźnię.

Kupiliśmy nowy kocioł dla elektrowni i | 
wybudowaliśmy budynek kosztem 'prawie I 
45.000 złotych. W 1925 roku przystąpiliśmy ? 
do budowy szkoły powszechnej miejskie;, 
którą w ubiegłym tygodniu poświęcono i |

Wiadomośc^ze Śląska.
Rztmiosło pilskie na Slasśn

Rzemiosło polskie na Śląsku uznleżnio 
rfe zupełnie od Związku Cechów, w któ
rym rej wodzą osoby zaangażowane w po 
litycznej robocie mniejszości niemieckiej, 
nie miało dotychczas warunków rozwoju. 
Przeciwnie upadało nawet z roku na rok. 
W r. 1924-25 było na G. Śląsku około 8000 
warsztatów rzemieślniczych, w czem 3000 
polskich. Rok 1920 wykasuje spadek war 
sztatów do liczby 7000, w czem polskich 
warsztatów znajdujemy niecałe 1000. 
Znaczy to, źe stan posiadania rzemieślni
ków polskich na Śląsku kurczył się z dnia 
na dzień, a przeto na spółce z Niemcami 
wychodził polski rzemieślnik „jak Zabłoć 
ki na mydle".

Długo jednak nie otwierały się rzewnie 
sinikom polskim oczy na rzeczywisty stan 
rzeczy. Dopiero kiedy w czasie wyborów 
komunalnych dotychczasowe organizacje 
rzemieślnicze wzywały do głosowania na 
listy niemieckie — polscy rzemicśMcy po 
stanowili utworzyć własną organizację. 
Obecnie zaś ćoczą słę rokowania wśród

Prowokacyina robota Niemców.
ZORGANIZOWANE BANDY „BURSZÓW ZAMACH BOMBOWY W BRZEZINCE.

Mniejszość niemiecka na Śląsku prowa
dzi udowodnioną już kilkakrotnie robotę 
prowokacyjną, jako jeden ze środków agi 
facji progermańskiej. Dowiadujemy się, 
źe w ostatnich czasach odwiedzają lokale 
śląskie większe, zorganizowane grupy mło 
dych osobników, którzy obsiadują stoły 
w restauracjach i po kilku bombach piwa 
rozpoczynają prowokacyjnie śpiew 
„Wacht am Rhein", lub ifanyoh pieśni nie
mieckich, a czynią to dopóty, póki nie 
przyjdzie do awantury. Według krążą
cych pogłosek przejrzystą tę ..działal
ność" polityczną finansuje osławiony 
„Volłksbund“ śląski.

Równocześnio zwraca uwagę inny wy
padek. Oto donoszą nam z Brzezinki, że 
wczorajszej nocy dokonano tam zamachu 

| bombowego. Mianowicie nieznani sprawcy 

oddano do użytku szkolnego — kosztem 
przeszło 20.000 zł.

Założyliśmy ogród i wybudowaliśmy dom 
dla ogrodnika za 7.000 zł.

Wybudowaliśmy dom dia starców za 4 
tys. zł.

Zaprowadziliśmy przeszło 2 kiłom, wodocią ! 
gów przez cztery uBcc, t j. Sławkowską, 
Pilecką, Parczewską i Trzeciego Maja.

Wybrukowaliśmy 5 ulic, w tem dwie no
we, L j. Świętojańską i Augustjańską kosz
tem 40 tys. zł.

Ogrodziliśmy park za 1.600 zl. prócz drze?-' 
wa.

Przystąpiliśmy do urządzenia planów leś
nych, których połowę, t. j.20 tys. zł. zapła
ciliśmy.

A gdzie danina leśna w wysokości 90 tys. 
zł., która już w połowie została uregulo
wana?

Ale to wszystko mało! Rada nic nie zrobi
ła, a właściwie źle, b. źle zrobiła, bo powin
na przodewezystkiem przystąpić do pozłoty 
głów niektórych nowoprzybyłych krzykaczy 
— protendentów na stolce radzieckie, któ
rych .to w naszym mieście jest dość jjokażna 
liczba. Czynność tę < pozostawiamy nowej 
Radzie!!!

Pan Karaszkiewiez, poświęciwszy dużo 
czasu na krytykę starej Rady za fatalny stan 
dróg, uczynił to nieświadomie, gdyż miasto 
Olkusz nie posiada żadnych dróg. Należą o- 
ne do Sejmiku i bez jego pozwolenia i nad
zoru niewolno ich przerabiać*

Zarzucono nam niezaradność, lecz marno
wanie grosza publicznego nikt nam zarzucić 
nie może!

Zostawiamy miasto bez długów, od któ
rych, -*■"  odsetki potrzebaby było nakładać 
i rozkładać na mieszkańców!

Jeżeli jest ubóstwo w mieście, to z innych 
przyczyn, z przyczyn od nas niezależnych, 
gdyż jest ono rezultatom wojny czterolet
niej, spadku pieniądza i różnych waloryza- 
cyj, lecz czyż w innych miastach jest lepiej?

Opuszczając dotychczasową placówkę od
chodzimy z ezystem sumieniem i z hono-

Wawrzyniec Filawski.

na nowej drodzt rozwaja.
polskich zrzeszeń gospodarczych i prze
mysłowych o stworzenie jednolitej pol
skiej organizacji gospodarczej, której o- 
środkiem ma być Związek polskich rze
mieślników.

Tymczasem powstała w Katowicach in 
stytuoja, która rozpocznie działanie w dn. 
1-go stycznia, a ma za cel podniesienie po 
ziomu polskiego rzemiosła na Śląsku, czy
li tak zw. „Śląski instytut rzemieślniezo- 
przemysłowy". Oparty o zapewnione już 
fundusze, instytut będzie mógł spełniać w 
zupełności swoje zadanie, przy obiecanej 
współpracy Izby Rzemieślniczej, Izby Han 
dlowej, Związku Przemysłowców górni
czo - hutniczych i t. p.

W najbliższych planach instytutu leży 
urządzenie szeregu kursów z'wszelkich 
dziedzin rzemiosła i przemysłu, wydawnic 
two popularnych podręczników facho
wych 1 t. p.

Niewątpliwie polskie rzemiosło na Ślą
sku jest na dobrej drodze rozwoju.

wrzucili do ogrodu pewnego Niemca bom 
bo dynamitową, która eksplodując, nie 
wyrządziła żadnej szkody. Policja wdro
żyła energiczne śledztwo.

Nie jest to pierwszy zamach na Śląsku. 
Był już szereg innych, z których wiele 
wskazywało na Niemców jako sprawców 
ordynarnej prowokacji. Szczególnie wte
dy, gdy bomby eksplodowały nie czyniąc 
żadnych szkód. Czyżby tak było i w tym 
wypadku? Należy tą. rzecz dokładnie wv 
świetllć i raz wreszcie położyć kres prowo ' 
Racjom niemieckim.

Teatr Polski w Katowicach.
Repertuar

Środo, toki 22 b. to. „Kopciuszek" ppemje-

Soboto ditwa 25 bm. ..Tra.viotn“ (występ Ol

gi Olginy).
Ntóizóeła dupa 26 bm. „Robert i Bertrand" pop
Nóediziela dnia 26 bm. „Cnotliwa Zuzanna*  

wieczór.
Pomredzijatek 27 hm. ..Patoka Kw* ’ — Nowy 

Bytom.
Pccwdztołek 27 bm. ,Nasza żonusia" Rybnik

Wielki sylwestrowy bal maskowy.
ZwyomĄ-ni wńeflkóch Teatr Potoki unz.ą- 

dza w dtzień Sylwestra dirća 31 giniJnia wirniki 
eyiwestnMwy bał maski iwy. lunamaónny bopa- 
spodjEtairSk. POnktaKiłnic o go’>z. 12 w nocy za- 
brzmij fanfary cmktestirj- i roafwęzmą się 'atra
kcje anŁysUycałe w wy.kor.>oini>.i całego zespołu 
(irtyrfów. W nńędr.yera-.’*-  crkA‘*‘łn pnyptywraó 
będzie do tańca ra.in k/ ■ utw -y t.-inwzrr. 
eprawiadizone z Paryża i AYtwiinii. Paerwezy lxd 
maskowy w Teatoe P.oi.-kim niewątpliwie zgro
madzi elitę inteligencji w salonach Teatru w 
różnc.nodinye.h i barwnych stroi/oh. Zrimówiwiła 
na loże i wejścia przyjmuje już kasa teatru te 
lefoncm nr. 24-4®.

Wiceminister Eberhardt w Katowicach.
Onegda; bawił w Katowicach wiceminister 

komunikacji p. Inż. Eberhardt wraz, z komi
sarzem wagonowym p, Czapskim. Pobyt Obu 
przedstawicieli Rządu miał na celu osobiste 
zbadanie przyczyn na stacjach Katowice i 
Sosnowiec zatorów, które uniemożliwiały 
transport węgla i dostawę wagonów do ko
palń. Jak już donosiliśmy, dostawa wago
nów zaspakaja zaledwie 50 proc, zapotrze
bowania. Zatem najwyższy już czas, aby tę 
sprawę choć w części uregulowano.

Kto będzie delegatem Rządu 
w „Skarbofermie"?

W Królewskie; Hucie odbyło się wczoraj 
zebranie francusko-polskiej Spółki dzierżaw
nej rządowych kopalń węgla „Skarbofermu*  
pod przewodnictwem reprezentanta. Rządu p. 
Widomekiego. Na. zebranie to był swojego 
czasu zaproszony przez zarząd ..Skarbofer
mu" poseł Korfanty. Dowiadujemy 6ię, że 
zaproszenie to zostało na interwencję władz 
cofnięte i p. Korfanty w wczorajszem wal- 
ntm zgromadzeniu akcjonarjuszy spółki u- 
działu nie brał. Rząd ma zamiar w miejsce 
p. Korfantego wyźnaozyć innego delegata 
<lo Rady nadzorczej „8karbofcnnu“. Niewia
domo jednak jeszcze, kto nim będzie.

Odmowna odpowiedź Ministerjum skarbu.
Przed niedawnym czasem Związek właści

cieli nieruchomości na Śląsku zwrócił eię do 
Ministerjum skarbu z prośbą o ulgi w płace
niu pozostałych rat podatku majątkowego, 
tłumacząc swoje żądania cięź-kiem położe
niem gospodarczem i bezrobociem na Śląsku. 
Ministerjum skarbu odrzuciło petycję, uwa
żając ją za nieuzasadnioną. W motywach od
mowy położyło Ministerjum szczególny na
ciek na. ogólne polepszenie sio sytuacji go
spodarczej i znaczny spadek cyfry bezrobot
nych, wobec czego czynsze powinny być re
gularnie płacone. Szkoda tylko, że odpowie
dni referent z Ministerjum nie zwrócił uwagi 
na przerażający wzrost drożyzny na Śląsku, 
który zupelmo nie idzie w parze z obecnomi 
zarobkami, a zatem często uniemożliwia ro
botnikom uiszczenia opłaty za mieszkanie.

Plotka „Gazety Robotniczej".
„Gazeta Robotnicza" doniosła wczoraj, że 

naczelnik wydziału bezpieczeństwa w woje
wództwie Śląskiem, p. Minasowicz, otrzymał 
dymisję. Dowiadujemy się z jaknaibardziej 
miarodajnego źródła, że wiadomość ta jest 
zupełnie błędną. Na stanowisku tem bowiem 
nic są przewidziane żadne zmiany.

Budowa wodociągu dla SląUui 
i Zagłębia Dąbrowskiego.

Sprawa wodociągu dla Śląska 1 Zagłębi*  
Dąbrowskiego weszła wreszcie na realną dro
gę. Dowiadujemy się, żo budowa tego wo
dociągu rozpocznie się na wiosno i potrwa 
od 2 do 3 lat. Dostarczać on będzie wody dla 
części powiatu Katowickiego i dla powiatów: 
Świętochłowic,kiego, Tamogórskiego, a wre
szcie dla miast Dąbrowy, Będzina i Sosnow
ca. Woda brana będzie z Białej Przemszy w 
miejscowości Maczki. Ogólne koszta wodocią
gu obliczane są na 10 miljonów złotych.

Z życia prowincji śląskiej.
Podnosiliśmy już, że jedną z przyczyn na. 

szej klęski w Wyboracłt komunalnych na G. 
Śląsku jest brak 2suntere<iuwafua i zamiłowa
nia nauczycielstwa do pracy społecznej 
wśród mieszkańców wsi i miasteczek, przez 
co nauczyciele polscy nie umieli sobie zy*  
skać serc tej ludność". Dlatego też z calem 
uznaniem trzeba witać coraz częściej poja
wiające się próby nawiązania kontaktu mię
dzy nauczycielstwem a sjłok-czeiistwem Ślą
skiem. Obecnie mamy do zanotowania nowy 
taki fakt. Dnia 7 stycznia zostanie otwarty 
w Wodzisławiu bezpłatny kum języka poi- 
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skiego i historji polskiej. Imprezą organizuje 
Towarzystwo czytelni ludowych wraz z wo- 
dzisławskiem kołem Związku nauczycieli 
szkół powszechnych. Po uka-ńczeniu kursu 
słuchacze otrzymają odpowiednie zaświad
czenia.

Nie ulega wątpliwości, że ta piękna inicja
tywa znajdzie naśladowców w innych miej
scowościach Śląska.

Echa konfiskat prasowych.
Donosiiićmy już o liczny*  ', k< ,i kirach, 

które dotknęły prasę śląską na p<-• :tka
gańcowej ustawy prasowej. M.•••!/•. r • m 
pismami zostały swego czara skoidi.-kowa-' 
no gazety: ,,Po)onja“ za artykuł pt. ..Rząd 
a wybory komunalne na G. Śląsku i nie- 
miecko-soojalistyczna „VolksviHe“ za- arty
kuł „Vohin steuern wir?11 (Dokąd zmierza
my?). Gazety te zostały równocześnie obło
żone wysokicmi karami pieniężnemi. Sąd o- 
becnie' zatwierdził obie konfiskaty, lecz ka
ry pieniężne znacznie zniżył. I tak naczelny 
redaktor „Polonji11 zamiast kary administra
cyjnej 500 zł., zapłaci karę sądo-wą 100 zł., a 
..Volksv*lle ‘! zmniejszono karę z 1000 zł. na 
100 zł.

Dziennikarz węgierski na Śląsku.
W dniu wczorajszym p. wojewoda śląski 

przyjął na dłuższej wizycie oficjalnej p. Ste
fana Kertesza, dziennikarza węgierskiego i 
redaktora jednej z najpopularniejszych ga
zet budapesztańskich „Az Eet“. Red. Kertesz 
przybył na Śląsk dla zapoznania się z tutej- 
szemi stosunkami politycznemi i gospodar- 
czemi.

Wyjazd konsula włoskiego.
Konsul wioski w Katowicach p. Trava» 

glini wyjechał na urlop świąteczny do 
Włoch. Powrót p. konsula spodziewany jest 
dopiero w styczniu.

Dolar w Katowicach.
W obrotach międzybankowych płacono 

wczoraj w Katowicach za dolara 9.02 zł. 
przy spokojnej tendencji.

Kronika Olkuska.
Z Komitetu wyborczego.

Główny komitet wyborczy do Rady m. 01- 
fcusza ogładza, żc termin składania list kan
dydatów na radnych naznaczony jest na 30 
i 31 b. m.

Że statystyki głosujących.
Podług spisu Magistratu, mających prawo 

głosu w Olkuszu jest 2166 chrzeóćjan i 1388 
żydów, razem 3504 osoby. Listy mających 
prawo głosowania wyłożone są do przejrzenia 
w komitecie wyborczym (Magistrat) ol 21 
do 23 b. m. włącznie, wobec czego każdy wy
borca powinien sprawdzić, czy jest na listę 
wpisany.

Zebranie przedwyborcze właścicieli 
nieruchomości.

W dniu 19 b. m. w sali „Sokola11 odbyło się 
ogólne zebranie przedwyborcze właścicieli nie 
ruchomości, na którem zapadła uchwala wy
delegowania 6 przedstawicieli na zebranie 
do Magistratu, celem ściślejszego porozu
mienia się z innymi ugrupowaniami. Na ze
braniu tem zabierali głos różni przedstawi
cie ugrupowań, lecz zewsząd padały głosy za 
przyłączeniem się do utworzonej już listy 
polskiego Ugrupowania demokratycznego.

C-roco nauczycielskie w Sławkowie.
Przed Kliku dniami odbyło się zebranie 

grona nauczycielskiego w. Sławkowie, na 
którem zapadła uchwała utworzenia cyklu 
odczytów i pogadanek celem podniesienia 
ducha narodowego szczególnie wśród mło
dzieży. Cykl ten rozpoczął ks. ■ pref. Pytlaw- 
sk-i odczytem p. ,t. „Konieczność pracy spo
łecznej11. Następnym prelegentem był ks. 
dziekan Kowalski. Obydwuch prelegentów 
obdarzono hucznemi oklaskami za b. intere
sujące odczyty, na których sala „Ochronki11 
zapełniona była po brzegi.

ZŁOŚLIWY FIGIEL.
Mówi się często o „adwokackich krucz

kach11, lecz i sędziowie nieraz chętnie się 
niemi posługują. Młoda francuska doktorka 
praw, wniosła niedawno do paryskiego try
bunału odwoławczego podanie o zaliczenie 
jej w poczet adwokatów. Sędziowie, nie chcąc 
r-ympatycznej prawnicze wprost odpowiedzieć 
że kobiety nie mogą być adwokatami przy 
trybunale odwoławczym, umotywowali od
rzucenie jej prośby brakiem niezbędnej... 
książeczki wojskowej, która wiana być dołą
czona do reszty dokumentów osobistych pe
tenta,

ZYCIE GOSPODARCZE.
Biuro badania cen.

W jednym z ostatnich numerów „Dzienni
ka Ustaw- ogłoszono dekret o organizacji 
biur^ "badan u cen. ln-tytmja ta, podobnie 
jak powalane już do życia biuro do przestu- 
djownma kosztów produkcji i wymiany ma 
wyświetlić bezstronnie i rzeczowo przyczyny 
digżyiny.

Biuro badania cen funkcjonowało będzie 
przy Mi r. •• ■j iu przemysłu i handlu, które
mu też podłoga bezpośrednio. Składa się ono 
z 9 ozłoiików, -powołanych na okres jednego 
roku, z pc-ród o-6b odznaczających się ztia- 
jomo'i :ą źy< a gc-j darczego. Przewodniczą 
cego biura powołuje minister przemysłu i 
ha-.d • z. p jego członków i może go też 
W każd.j'chwili 'clwołaó.

Przewodniczący biura lub komisji biura 
mają prawo wzywać do osobistego stawien
nictwa właściciela przedsiębiorstw przemy
słowych' i handlowych, ich pełnomocników 
i kierowników, a także i pracowników, do
stawców, odbiorców i pośredników, celem

Nowozatwiertfzone spółki akcyjne.
Ciasnota naszego rynku pieniężnego, 

jak dotąd, odbija się bardzo ujemnie na 
tworzeniu nowych spółek akcyjnych i po
większeniu kapitału spółek istniejących. 
W pierwszym kwartał? zatwierdzono 8 no 
wych spółek akcyjnych o kąpitale 6.9 milj' 
■zł., w drugim kwartale — 9 spółek o ka
pitale 9.8 milj. zł., w trzecim 4 spółki o 
kapitale 1.3 milj. zł.

Zatwierdzone powiększenie kapitału 
spółek akcyjnych .wynosiło w I kwartale 
dla 13 spółek 3.5 milj., w II kw. dla 12 

Kronika gospodarcza.
OSZCZĘDNOŚCI DOLAROWE NASZYCH 5 

EMIGRANTÓW. Polska emigracja zamorska, j 
kierująca się przedewszystkiem do Stanów 
Zjednoczonych AMieryki północnej i południe 
woj, obejmowała przed wojną przeszło 220 
tysięcy osób. Emigranci przysyłali rocznic, 
do Polski około 70-ciu mUjoiiów Udarów ’ 
z oszczędności poczynionych .w Nowym Świę
cie. Pozycja ta odgrywała w naszym bilansie 
płatniczym bardzo poważną rolę, zasilając 
wydatnie rolnictwo i rzemiosło polskie.

Obecnie emigracja obejmuje nic fżięcej, 
niż 30 tysięcy lud-zi rocznic, a kwoty przy
syłane przez emigrantów naszych z krajów 
zamorskich do Polski, wahają się pomiędzy

DOM BŁAWATÓW

BAR9Z0 AKTUALNA SPRAWA!
Niezbyt korzystny sezon, oraz nader nie

przyjemne stałe zmiany kbmatyczne, które nas 
zaskoczyły, spowodowały nas do wykorzystania 
ostatnich dni przedświątecznych w tym kierunku, 
aby przystąpić do sprzedaży zapasów sezonowych 
o znacznie zniżonych cenach. Nie jest to zwykła 
sprzedaż okazyjna, jaką spotyka się na każdym 
kroku — O nie! tym razem iest to Itrnlt p»
firmv. które’ rzetelność i scislr «..>r v.<.
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składania zeznań i dowodów w sprawach, 
objętych niniejszem rozporządzeniem. Mają 
oni również prawo delegowania członków 
biura oraz rzeczoznawców do badania przed
siębiorstw.

Odmowa bez usprawiedliwionego powodu 
zeznań na ustne lub pisemne pytania, doty
czące spraw unormowanych rozporządze
niem lub niestawiennictwo na wezwanie biu
ra pociąga za sobą grzywnę do 5.000 zł. na
kładaną przez przewodniczącego biura. Prze
ciw temu orzeczeniu można będzie w ciągu 
7 dni odwołać się do właściwego sądu poko
ju. Inne postanowienia rozporządzenia doty
czą odpowiedzialności kaniej za złożenie.nie
prawdziwych zeznań, odpowiedzialności 
członków lub rzeczoznawców biura, winnych 
ujawnienia wiadomości, powziętych przy 
sprawowaniu ich czynności, trybu powoły
wania poszczególnych komisyj i t. p.

Rozporządzenie weszło w życie z dniem 
17 grudnia b. r.

spółek — 31.0 milj., w III kw. dla 15 spó 
łek — 3.8 milj.

Z powyższych liczb widzimy, że ruch 
założycielski i powiększenie kapitałów 
jest u nas bardzo słaby, •tembardziej, jeże
li weźimiemy ipod uwagę fakt, że niewszy- 
st-kic zezwolono emisje zostały faktycznie 
przeprowadzone.

Dopóki istniejąca u nas na rynku pry
watnym stopa procentowa nie spodnie do 
normalnych rozmiarów nie można się spo 
dziewać ożywienia w.tej dziedzinie

20 a 25 miljonaani dolarów. Wskutek ograni
czeń stawianych w coraz wyższym stopniu 
przez kraje imignacyjne, kwoty oszczędno
ści zamonskioh zmniejszają się z każdym 
rokiem, tak, iż w r. b. nic dosięgną nawet 
cyfry 20 milj. dolarów.

LINJA BAŁTYK - MORZE ŚRÓDZIE
MNE. W Banku Gospodarstwa Krajowe
go toczą się narady w sprawtc uruchomię 
uia w marcu lub na początku kwietnia 
1927 r. linji morskiej Bałtyk - morze .Śród 
ziemne, czterema statkami pojemności po 
wyżej 4.000 ton każdy. Sprawa ta, jak 
wiadomo, zdecydowana została pozyty
wnie po odbytych niedawno rokowaniach 

z rządem. k>‘.óry nową linję będzie subwen 
cjonowal. Obecnie narady w B. G. K. do
tyczą kwest ji nabycia własnego tonażu, 
lub wydzierżawienia statków. Rozpatry
wane są odpowidnie oferty różnych firm 
zagranicznych, które przywiózł z zagrani
cy naczęlrfk Wydz. żeglugi morskiej B, 
G. K. komandor Nowotny.

Z całej Polski.
OBÓZ WIELKIEJ POLSKI 

W CZĘSTOCHOWIE.
W ub. niedzielę w sali Stów, kupców 

polskich w Częstochowie odbyło się zebra 
nie inauguracyjne Obozu Wielkiej Polski, 
na które przybyli licznie przedstawiciele 
mejscowyeh -organizacyj i społeczeństwa. 
Sala była wypełniona. Zebranie zagaił o- 
bożny nai powiat częstochowski p. Bole
sław Rylski. Z techniczną stroną Obozu 
zapoznał zebranych p. Chad-zińską a na
stępnik dłuższe mocne przemówienie wy
głosił ]>oseł Poipowski. Zebranie zakończo
no okrzykami na cześć Romana Dmow» 
skiego.

WYSTAWA DRUKÓW.
W Muzeum Przemysłowem w Krakowie 

nastąpiło otwarcie wystawy druków, zor
ganizowanej przez krakowskie Tow. mi
łośników książki, a a obejmującej szereg 
druków, wydanych staraniem tego ruchli
wego Towarzystwa, druków ze zjazdu bi
bliofilów w Krakowie i Warszawie, oraz 
druków krakowskich oficyn z ostatnich 
trzech lat. Ogółem na wystawie znajdują 
się eksponaty 18 zakładów graficznych 
Krakowa.

GAZY TRUJĄC
Osławiony z swych niefortunnych wy

stąpień antypaństwowych i antyreligij?. 
nych p. Tadeusz Wieniawa-Długo-szowdti 
spotkał się wreszcie i w Częstochowie z 
„wybitnem11... niepowodzeniem podobnie, 
jak w Warszawie, Lublinie itd. Na odczyt 
w Częstochowie zjawiło się publiczności 
dość dużo. Zaledwie jednak prelegent wy
głosił kilka zdań, gdy nagle światło elek
tryczne zgasło i w ciemnościach z wnętrza 
sali padło kilka kamieni z szyby okien, 
które posypały się z brzękiem. Ponadto 
niewiadome osoby rozbiły kilka butelek 
z cuchnącym płynem i rozsypały pręszok 
na kichanie. Powstało zamieszanie i‘ j»u-. 
bliczność w popłochu i z okrzykami: uj, ’ 
strzelają! rzuciła się do ucieczki. Pod na- 
porem oszalałego ze strachu tłumu runęły 
całe rzędy krzeseł. Prelegent również 
znikł. Dopiero po dłuższej chwili potócja 
zdołała przywrócić porządek i p. Długo
szowski przy świetle łojówki próbował 
kontynuować odczyt." Publiczność jednak 
chyłkiem wynosiła się z przepełnionej tru- 
jącemi gazami sali.

Z ruchu wydawniezgeo.
Ukazało się w druku w Paryżu w- księga

rni Gebethnera i Wolffa wielkie wydawnic
two informacyjne pod nazwą ..Ałmanach Fo- 
lonais“ (800 zgórą stronic druku). Książka ta . 
zawiera kilkadziesiąt artykułów informacyj-. 
nych o Polsce z dziedziny gospodarczej, po
litycznej, społecznej i kulturalnej, pióra wy
bitnych specjalistów, jak np. Z. Karpiński, 
W. Mieczkowski, T. Tillinger, S. Królikowski, 
A. Siebeneichen, M. Chorzowski, min. W.- Ma
kowski, E. Maliszewski, H. Mościcki, Roman 
Dyboski, L. Płoszeweki i wielu innych i 
wypełnia w ten sposób dotkliwą lukę w na
szej literaturze informacyjno-propagando- 
wej.

Swym układem i treścią „Almanach Po- 
łonaise11 przypomina nieco wydaną w ze
szłym roku po angielsku „The Polish Hand- 
book“, co się tłomaczy tem. że obie książki 
żfcstały opracowane przez ten sam komitet 
redakcyjny w Warszawie, według jednolite
go planu. „Almanach Polonais11 opiera się 
jednak na późniejszych cyfrowych materja- 
łach i jest znacznie bogatszy treścią.

„Almanach Polonais11 powinien nietylko 
znaleźć się w ręku każdego cudzoziemca (ku
pca, przemysłowca, polityka lub turysty), in
teresującego się Polską, lecz również wzbu
dzić zainteresowania publiczności polskiej’ 
Stanowiąc pierwszą próbę informowania cu
dzoziemców o życiu Polek: w jego całokszt3;' 
eie bez właściwej częstokroć tego rodza-J” 
wydawnictwom przesady i upiększeń. u 

Umieszczenie na końcu w „Almanach’1 
spisu banków, instytucyj społecznych i Pr- ‘ 
watnych, spisu ciała dyplomatycznego °raZ 

I adresów konsulatów czyni to wyJawnict»c 
| jeszcze bardziej pożytecznem.
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ELECTROLUX 

wszechświatowej sławy odkurzacz.

ELECTROLUX 
absolutnie bezkonkurencyjny.

ELE C T R O L U X 
oszczędza czas, pieniądze, siłę 

i zdrowie.

ELECTROLUX 
lekki, trwały, skuteczny i.ekono-

ELECT«OLUX 
bezsprzecznie higieniczny, gdyż 
impregnowany worek do kurzu 
hermetycznie zamknięty i w cy

lindrze metalowym.

ELECTROLUX 
łatwy w utyciu, bo bez komplika- 

cyj technicznych.

ELECTROLUX 
niszczy 99 99 Droc. bakieryj choro

botwórczych. *

ELECTRCLUX 
zużywa w Warszawie przez 1 go

dzinę za 15 er. orądu elektr.

ELECTROLUX 
oczyszcza, odświeża, perfumuje i 
dezynfekuje powietrze w mieszka

niu w przeciągu kilku minut.

ELECTROLUX 
czyści wszystko: dywany, portje- 
rv, podłogi, ściany, sufity, meble, 
ubrania, bibljoteki, fabryki, dru

karnie i t d.

I ELECTROLH nartlealnie szym pre
zentem gwiazdiowjm,
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FABRYKA CHEMICZNA

P. STHAH1> i SKA-
SZOPIENICE G.-ŚL.

X bo stwarza z mieszkania przytulne harmonijne ognisko X
X2 Żądaj bezpłatnych prospektów i demoastracyj — Nie kupuj odkurzacza, zanim 2
J nie poznasz Electrolux’a' — Najdogodn^isze warunki kupna. — Dlaczego Electrohix g 

O konkurencyjne aparaty, dowiesz się w Wit Katnwise, Mlii Kr. ID. * 
3xxxxxxxxxxkxxxxxxxxxxxxkmxxxxxxxxxxx8

mniejszym ogłasza

Żarówki elektryczne uszczę nościywe 
poleca najtaniej T-wo .PRZEWODNIK " 

SOSNOWIEC, ul. 3-go Maja 23, Hotel „Victorja“

ELHIIIIHL |
Kdiowicd, a*3n  Mata i9 ’ 

Telefon 1939.

Jan Niederiiński
Wytwórnia eleganckich 

świeczników z drzewa 
przybranych jedwabiem we 
dług własnych i nadesła
nych z pośród Szan. kli- 
jenteli projektów.

Elektryczne aparaty do 
opalania i gotowania.

Aparaty radpwe, włas
nej i zagranicznej fabry
kacji. Części zapasowe. 
Stacja ładowania akkumu- 
latorÓK, bodowa anten. 
Wszelkie naprawy w ten 
,zakres wchodzące,

> Fachowa obsługa.

Mąkę, kaszę, kawę, hejbatę, 
śledzie, konserwy, soki, grzy
by i inne artykuły kolonjalno

( spożywcze poleca

i „SKLEP POLSKI" 
cosnowiuc, Hale ,:ioz»oiu“, 

ul. Małachowskiego. 7662

ill«I tWIJE MIIE

przy kata, flakonie adresy ł>- 
słCh. którzy odzysksli włosi.

Z' \ włosów? Spójrz nn rysunek. Oio skutki stu
A W. | 17 sowama naszych śrudkow. Nikt się testczo

G 2/wś * 3^ nie zaw‘Oał. kto je stosował Tysię^e po-
fr _ [ fr [ dziękowań Na żąuame adresy. Naaesoj prze

1 • to adres do Bogusława Matule wieża, War
stawa. Plac ixaooleona sktz. poczt 4»5. załącz wycinek (.g osz., a wysle- 
mv zaraz za zaliczeniem zł h nast Hcmpięt, l fl. prawdą „fradio Cap 1- 
lu“. ustiwaiacego gtzybek włosowy, ożywiającego maitwe cebulki i uiw- 
nfąc od siwizny; 1 paczkę z ói do n.ycia giowy; 1 ilosikę myula w p«y- 
nie od łupieżu,. 'am iwuSci, teauwa an>a się i anemii włosów oiazdokład
ny sposób użycia. Didatkowu nieocen ony poradnik kosmetyczny. Cena 
Zł '5.—, lecz dla czytel. „hurjeia • aui całość zł. 8.— (na czas .ronti), 
lako premjum douczamy do wybuiu: 1 sł, kremu .Teatral*  usuw, po 3 
dnlacn piegi, o> ziębienia i zmarszczki, lub 1 11 płynu „Emir“ usuwmąoego 
po kilku dmach siwiznę. homplet z 2 pieni, kobztdje z<. 10 t-rzesyma 8" 
groszy, balsam, zima i myuio Radiocapiiiowe można lówn et uostać w 
każdym skł aptecznym w <agłębiu. Brawuziwe wyrooy tytko z marka 
.h. Matulewici*.  . am „Teatral*  cena 2.5U, ,Emn‘ Zi. 3,— 77o3 b

LiWajcaiskit Gorz-f 
ił Zioła*  z marka 
lupvf sa stosow ane 
rzy chorobach żołąd

ka, kiszek,obstrukcji 
i kamieniach żółciowych — 

.Szwajcarskie Gorzkie Zioła są 
naturalnym łagodnym środkem 
przeczyszczającym, ułatwiającym 
funkcje ogranów trawienia i dzia- 
łaiacym przeciwko otyłości Szwaj
carskie Gorzkie Zioła*  pobudzają 
apetyt, sprzedają apteki 1 składy 
apteczne po złotych i.5j za pudeł
ko - Skład główny apteka A. Gą
seckiego v/ Warszawie, ul. Le
szno 41. Wysyiamy najmniej 2 pu
dełka po otrzymaniu zł. 4.10 

(z przesyłką;. 5126-0

1 nu żądajcie w aptekach i dro
geriach hygienlczue] przysypki dla 
uziem .PUDER DZiDZl u Kogut 
ziem, utrzymu acej ciało dziecka w 

zdrowiu i czystości. 6338

Hun k tereife Wwim 
Szoitala Powszechnego w Będzinie.
Szpital posiada 80 łóżek etatowych, obłożenie dochodzi 

do 100 — 110 z oddziałem chirurg'cznym, wewnętrznym, we 
nerycznym, ginekologtczno • położniczym i barakiem zakaźnym 
Szpital wyekwipowany jest w salę operacyjną, aparat Roentge
na, lampę kwarcową, laboratorium, pozjada swój wodociąg i 
kanalizację i elektryczne oświetlenie.

W szpitalu jest jeszcze jeden lekarz
Od kandydata wymagana jest kilkoletnia praca szpitalna 

na wszelkich oddziałach z poważnemi kwalifikacjami chirur
gicznemu w pierwszym rzędzie.

Oferty z dołączeniem: 7956
1) Obywatelstwa Polskiego.
2) Dyplomu lekarskiego, uprawniającego do wykonywania 

praktyki lekarskiej na terenie Rzeczypospolitej Polskiej.
3) Curriculum v.tae, możliwe z dołączeniem zaświad 

czeń o odbytej praktyce szpitalnej
należy skład ć do Wydziału Powiatowego w Będz;nie do dnia 
6 stycznia 1927 roku.
Lekarz Naczelny Sejmiku: Przewodniczący Wydziału Powiatowego

(—) Dr. K Ryder. () w z Cz. Kowalski.

B-----
C A

NAJSTARSZY i ZNANY POWSZECHNIE

BARET — APOLLO
Lłyrekcja J. Aleksandroff

KATOWICE, UL. POPRZECZNA 17jl9.
Po gruntownej przebudowie i powiększeniu lokalu odbywają się 
codziennie atrakcje najlepszych, światowych artystów.—Pierwszo

rzędna orkiestra z najnowszym repertuarem tanecznym.
Wstęp wolnyl Ceny bardzo niskie! Przymus winny nie istnieje*  
Lokal otwarty couziennie od godz. 10 wieczór do godz. 3 po pół

nocy, a w soboty do godz. 5 nad ranem.
W niedzielę o g. 5 po południu. 7958 F1VE O'CLOCK



..KTTRJEK ZACHODNI” — ffrofla 72 yrn Dra 19^5 roku. Nr. 300.

KINO-TEATR
„UDZIAŁOWY”

Od poniedziałku 20 do soboty 25 grudnia 1926 r. włącznie 
Pierwszy raz na naszym ekranie zabłyśnie i oczaruje 
wszystkich, premjowana tragiczka świata HENNY PORTEN 
swą najświetniejszą tradycją w erotycznym dramacie p. t,

8 aktów „ROZĘ POŁUDNIA"
NAD PROGRAM: Przewyborna 2-ch aktowa komedja tryskająca 

bezustannym śmiechem.

WKRÓTCE: Najpotężniejszy arcyfilm jaki dotychczas uka- 
zał się w dziedzinie kinematografii jest tylko 

„KURJER CARSKI" 
głównych: Natalja Kowanko i Iwan Możuchin
00000000000000000008000000000000000000 § Q 7 VI- n naGzynia kncheme oraz i g 
g uŁllLU, artykuły spożywcze g O POLECA O
° Wł. Pyzalski i S-ka w RU"1 g 
00000000000000000008000000000000000000

Ogłoszenie.
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Okręgowy Urząd Ziemski w Kielcach na zasadzie art. 
18 Ustawy z dnia 31 lipca 1923 r. o scalaniu gruntów podaje 
do publiczne] wiadomości że Okręgowa Komisja Ziemska w 
Kielcach na posiedzeniu swem w dniu 18 sierpnia 1926 r. na 
zasadzie art. 12 Ust. z duia 11 sierpnia 1923 r. o organ. 
Urzędów i Komisji Ziemskich oraz art, 17 Ustawy z dnia 31 
lipca 1923 r. o scalaniu gruntów postanowiła: wniosek miesz
kańców wsi Pińczyce gminy Pińczyce, powiatu będzińskiego 
z dn. 28 lipca 1924 r. w sprawie wdrożenia postępowania 
scaleniowego we wsi Pińczyce — zatwierdź ć i obszar scale
niowy przy komasacji tej wsi ustalić na 1172,56 ha, obejmu
jących 492 88 ha gruntów tabelowych wsi Pińczyce, — 633,17 
ha gruntów hipotecznych kotonji „Pińczyce", powstałej z roz
parcelowanego majątku hipotecznego „Pińczyce" 34,05 ha 
gruntów tabelowych wsi Huta Szklana oraz, celem wyprosto
wania granic 5,74 ha gruntów tabelowych wsi Zabjak, n ależą- 
cych do właścicieli osad tabelowych N. N. 6, 12, 19, 20, 24 i 
25, 6,72 ha gruntów tabelowych ze wsi Huta Stara.

Powyższe orzeczenie, jako w terminie ustawowo zakre
ślonym me zaskarżone, uprawomocniło się z dniem 19 listo
pada 1926 r.

7947 Okręgowy Urząd Ziemski.

MAGAZYN GALANTERYJNY

P. KUCHARSKI, Sosnowiec
Tel. Nr. 9-15. Ul. 3-go Maja Nr 8. T 9-15.

POLECA:
Bieliznę męską i damską. Trykotaże, i Swetry 
damskie. Krawaty, rękawiczki, parasolki. Kape
lusze i czapki. Koronki, hafty i dodatki do sukien. 
CENY NISKIE. "W W*  CENY NISKIE.

PODARUNKI NA GWIAZDKĘ.

piekarnią z calem urządzeniem 
* dobrze prosperująca z wolnem 
mieszkaniem zaraz do sprzedania 
■sosnowiec, Mila 5, Kiepura Franci - 
szek. 7954

Kupno i sprzedaż.
Posady i prace.

7623

Il/yprzedaż starych win To- 
Rayskich wytrawnych i 

słodkich, win stołowych gro
nowych i owocowych. — to
wary kolonialne. — Pierniki 
— światło kościelne poleca: 
J Misiórski, Będzin, Kołłąta
ja 30/_________________ 7810___
Pian no „Zimmerman" płyta metalo

wa sprzedam Będzin, Kołłątaja 30, 
BareiiDl.it 7964

P
otrzeDny zdolny modelarz. Tylko 

pierwszorzędni facnowcy zechcą 
zgłaszać się do Faoryki Armatur w 
Sosnowcu ul. Aleja nr. 5, 7712___

Sierota poszukuje miejsca samodziel
nej gospodyni od i stycznia z7 r. 

u samotnego pana. Zgłoszenia piśmien
ne proszę nausyiać do administracji 
Kurjera zachodniego w Sosnowcu pod 
„Sum.enna-. 7959

RADJO. IW mJBMtZiiE RADJO. 
„NATAWIS” 

w Warszawie, Ładzi i Krakowie 
zatrudniają blisko 100 ludzi.

Największy wybór aparatów, 
ści. Aparaty 2—8 lampkowe ' montujemy ua pro- z 
wincji odwrotnie własnym personalem z pełną y 

gwarancją za działanie. w'

KRAKÓW, &
ul. Starowiślna 17. Tel. 4590- ?

głośników i czę- 
montu;emy na pro-

same parokonne sprzedam. Wiado
me ść Kurjer Zachodni Sosnowiec.

7815

CENY PRENUMERATY:
Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu 

lub z przesyłką pocztową 

3> Zł. 50 gr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zl. 

Cene egzemplarza 20 groszy.

Sosnowiec:

Postaruliśmy się na nadchodzącą 
gwiazdkę o bardzo duży asorty

ment podarków gwiuzdowych.
Przyjdź a pokażemy Ci nasz wy
bór i przekonamy o naszych do

brych cenach. 7950
Perfumerja Twa .SIŁA". 

SOSNOWIEC, KOŚCIELNA

N
a gwiazdkę tanio sprzedam maszy
nę .Singera" bębenkową do szy

cia mało używaną i krytą bębenkową 
Sosnowiec óielec<a 27 7937

Sanki 2 pary, lando*ńa  gumach, po
wozy lekkie i siodło do sprzeda

nia ceny niąkie. Sosnowiec, ul Sien- 
k i e wieża 1. 7949

F
ortepian Kra 1 Seidler sprzedam
850 zł.-Barenbląt Będzin, Kołłąta

ja 30._________ 7964___
Dalio aparat 2-wu lampowy czynny 
** do sprzedania wiadomość pra
cownia zegarmistrzowska W. Niepoń 
ul. Czvsta nr. 7, Sosnowiec, audycję 
syszeć można w godzinach od 5-ei 
d j 6 e| lun od 8-em do 9-ej. ___
Sklep .Plut n*  w Sosnowcu ul Pił

sudskiego nr. 14, poleca wybaro- 
we, świeże i tanie gatunki: kawy pa
lonej, surogatów kawy, herbaty, ka
kao. czekoJalady, cykorii figowej, ma
karonów. Młynki i maszynki do kawy.

Nauka i wychowanie.

Ctenografji wyucza darmo, listow- 
'-5 me, Redakcja Stenografa, Poisz ie- 
go. Warszawa stcav<ia 12. 7354 O

| Zgubione dokumenty. |

Lienryk Otto zgubił portfel, ksią- 
•*  żeczkę wojskową i kartę mobili- 
zacyiną, wydaną przez PkU Sosno
wiec 7942

B
eiek niu.yzaat zgąoił auwod oso- 
oisty wyd. przez Starostwo w Bę
dzinie. 7944

] ginęły świadectwa Cyprjana Wier- 
*■*  nego i Piotra Wiernego, wydane 
pr ez zarząd kursów monterskich, ko
ła elektrotechników, przy stowarzy
szeniu tecnmkow w sosnowcu.

7943

CENY
Przed tekstem (1 strona) za wiersz mm. 1-łamowy 50 gr.
W tekście............................... . . . 35 .
Za tekstem.......................  . . . . 15.
Nekrologi w tekście, za wiersz mm. 1-łam. (do 50 wierszy) 15 gr- 

. ». . . . . (do 80 . )25 .

. .........................................(do 100 . )30.

. ..... (ponad 100 w.) 35.

OGŁOSZEŃ:
Drobne ogłoszenia 10 groszy za wyraz. Najmniej 1 sŁ 

Matrymonialne 15 gr. za wyraz.
Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie. 

Zagraniczne 100 proc, droższe.
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc, droższa 
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń/ 

administracja nie odpowiada.
Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

REDAKCJA: Fiłsud3kiego Nr. 4. Telef. Nr. 64. 
APMMHSTBACJA: Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73. Katowice: REDAKCJA i / ul. Gliwicka Nr. 3-

ADMINISTACJA i (Telefon Nr. 23-O4j

Filje i agentury własne: Będzin, Małschowskieso 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będziński
Redaktora. T ▲ D.E U S z VQP. 10 Ł A. Druk. .Kuriera Zachodniego" w Sosnowcu. Dęblińska 1. Wydawań Sn. Akc. .KURIER ZACHODNI
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